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YALAN, İFTİRA, İNTİKAM 

Sfüniha AYVERD! 

Geçenlerde bir dostum, uzun asırlar evvel cereyan etmiş, 
münakaşalı bir tarihi vak'a hakkında, yeniden kaleme alınmış 
olan araştırmayı okuyup kanaatimi bildirmemi istemişti. 

Mevzu, bir fitne ve fesadın, hadiseye temel ve s:ebep teş~ 
kil etmiş olması idi. 

* 
Ne denir, nasıl inkar edilir ki, fesad, fidne, hile ve şeka-

vet gibi nefsani his ve meyiller, beşere musallat olmuş mh 
hastalıklarıdır. Mühim ve lüzumlu olan, bu öldürücü hastalık­
ların ilacını bulmak tedavi yollarına gitmektir. 

Bu ila.ç da., gelmiş hikmet ve irfan erlerinden miras kal­
mış devalardır. 

Bence, insanoğlu. kendi kendisi ile istişare edip, hesapla­
şarak bir ruhi nizam çerçevesinde insanlık mes'filiyetini idrak 
ve hal eylemesi, beşer olarak yaratılmış olmasının ilk şartı bu­
lunsa gerek. 

* 
Okuduğum yazı, ciddi ve ilmi bir zihniyetle didiklenmiş 

olmasına rağmen, mes'eleyi her ele almış olan, biraz da şah-
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YALAN, İ:PriRA, İNTİKAM 

si düşüncesi istikametinde çekip çekiştirmiş ve her gücü ye­
ten biraz daha ileri götürecektir. 

Şu bir gerçek ki, değil bin küsur senelik tarihi bir vak'a­
mn sıhhatine kail olmak, daha dünkü denecek bir yakın tarih 
hadisesi da,hl, ona çevrilen rivayetler ışığı ve balnş çeşitlerine 
göre şekil ve renk değiştirir. 

Size bir yakın tarih hadisesini misal vereyim : 

Sahaflar çarşısının Çadırcılar' a çıkan kaprnı. karşısında 

Raif Yelkenci isimli bir zatın, eski ve kıymetli kitaplar satan 
bir dükkanı vardı. 

Raif Bey'in pek yüzü gülmese de, gün görmüş, milliyetçi, 
muhafazakar ve ciddi adamdı. 

Bir gün dükkanında konuşuyorduk. Söz,, İttihatçıların 
Harbiye Naznı. M.ahmut Şevket Paşa'nın katledilişi hadisesi­
ne gelmişti ki Raif Bey: "Bir boş tabut, bir düzmece cenaze 
alayı, Paşa'yı vuran suikastçıların işlerini kolaylaştırdı" de­
mez mi? 

"Hayır Raif Bey! Ne o tabut, ne de cenaze alayı düzmece 
idi" dedim. 

Raif Bey, senelerdir yanlış bellemiş olduğu bir tarihi ger­
çeği düzeltmek istemem karşısında, celalli mizacından beklen­
meyen bir sükunet, hatta saygı ile dinledi. 

Şöyle ki: 

Paşa'nın arabası, Bayazıt istikametinden gelirken, yan 
sokakların birinden çıkan cenaz.e, büyükannemin kardeşi olan 
büyük dayım Cemal Bey'in dadısı Revnalaer Kalfa'nın tabu­
tu idi. 

O tarihte ben yedi yaşımda idim. Raif Bey ise en az on 
yedi yaşında olmalı idi. Bütün ömrü kitaplar ve yakın tarihin 
canlı ve kanlı vak'aları arasında pişerek geçmiş olmasına rağ­
men sahte ve kasıtlı rivayetlerin karanlığını yarıp gerçeği gö~ 
rememişti. 
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SAMİHA AYVERDİ 

Bizim evde Daclı Hanım, dayımın evinde Babaanne denen 
Revnakf er Kalfa'nın Çarşıkapısı'nda dayalı döşeli büyük bir 
evi vardı. 

Dadı Hanım'ın mali istiklali de vardı. Fakat dayım, he­
men her akşam dadısının evine uğrar, hatırını hoşlar, ekseriya 
oradan da bize gelirdi. 

Dadı Hamm'm eli sıkı idi. Ama bunu biz çocuklara akset­
tirmemekle beraber, zaman zaman tebessümle birbirlerine an­
latan büyüklerin imalı sözlerinden öğrenirdik. 

Fakat son senelerinde bu sıkı el öylesine açtlclı ki, gunun 
birinde anneme bir tek taş yüzük, ağabeyime gene tek taş kı~ 
ravat iğnesi, bana da bir sıra inci geldi! 

Hediyelerin en kıymetlileri tabii ki dayımın hanımı ile 
çocuklarına verilenler olmuştu. 

Dadı Hanım bize geldiğinde ev halkı tam kadro taşlığa 
iner ve kendisini karşılar, izzet ü ikram ile büyükannemin kar­
şı köşesine oturur ve biz çocuklar da odadan çıkma izni veri­
linceye kadar karşısında beklerdik. 

Yazlıkta olduğumuz bir sene Dadı Hanım ani hastalandı 
ve bu yatak devri sekiz ay sürdükten sonra da vefatı vuku 
buldu. 

* 
Mahmut Şevket Paşa'mn arabasının geçeceği güzergahı 

ve dönüş saatini bilen suikastçılar, siper aldıkları köşeden bir 
de cenaze çıkınca yavaşlayan arabaya kurşun sıkmak için ta~ 
bil ki en müsait şartı bulmuş oluyorlardı. Fakat muhafızlar 
da boş durmayıp silfrhlarmı boşaltınca, işte bu hengamede 
ailemizden yaralananlar olmuş ve gene cemaatten nice b[gli­
nah zavallı, ani verilen kararla, sürgüne gönderilmişti. 

Aradan zamanlar geçip, sürgündeki masumlar nice çile­
den sonra serbest bırakıldı. 

Dadı Hanım, mizaç itibariyle sert Lnsandı. Bu yüzden de : 
"Kimse ile geçinemem!" diyerek evlenmemişti. Bir Çerkes 
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YALAN, İFTİRA, İNTİKAM 

Bey1inin kızı olduğu meydana çıkıp da, babası maiyetiyle be­

raber evladını almaya geldiğinde ise asla gitmeği kabul etme­

yerek ailenin yanında kalmayı tercih etmiş ve büyük bir şef­

kat v:e sadakatla da annesinden öksüz kalmış küçük Cemal'e 

kol kanat açmıştı. 

Garip huyları söylenirken büyükannem onun, gazetelere 

isminin geçmesini istediğinden bahsederdi. 

Gerçekten de boş tabut efsanesi mezarını açtırtmış ve 

Dadı Hanım yalnız gazetelere değil, tarihe de mal olmuştur. 

Mal olmuş ama, Raif Bey gibi kulağı delik ve o nisbetle 

de doğrunun ve doğruluğun tarafında olan bir adam bile ya­

lan ve iftira çenberini kırıp, hakikatle yüz yüz:e gelememiş, 

kabullendiği ters kanaati, ancak yarım asır sonra doğrula­

mak fırsatını bulmuştu. 

* 
Yalan, iftira, intikam ... 

Bunlar ve bunlara benzer manevi illetler insanoğlunu ke­

miren, küçük düşüren, ruhen yok-yoksul bırakıp sefil hatta re­

zil eden, edna zaaflar ... Tedavisi ise hem çok kolay hem de 

çok güç. 

Çok kolay... Tevhid anlayışım kendisine rehber düzene. 

Çok güç... Kesrete saplanıp kalmış olana ... 
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MENEMENLiZADE MEHMED TAHİR'İN 
TÜRI{ÇE'NİN l\IBS'ELELERİ ÜZERİNDE 

DtJŞüNCELERİ 

Necat BİRİNCİ 

Tanzimat sonrası muharrirlerinin üzerinde ısrarla dur­
dukları bir konu da dil mevzu.undur. Şinasi'den başlayarak, Zi­
ya Paşa, Namık Kemal, Ahmed Midhat Efendi, Recaizade 
Mahmud Ekrem, Muallim Naci, Beşir Fuad, Şemseddin Sami 
gibi şahsiyetler, yaz,ıları arasmda bu konuyu hep canlı tut­
muşlardır 1. 

O devirde, dil mes.'elesi, edebiyatımızın birinci plandaki 
şahsiyetleri tarafından ele almdığı gibi, düşünceleri, ancak ye­
ni araştırmalarla aydınlığa kavuşabilecek, unutulmuş muhar­
r~rler tarafından da işlenmiştir. Menemenlizade Mehmed Tahir 
bunlardan birisidir. 1862 yılında doğan ve 1903 yılında, he­
nüz çok genç bir yaşta iken vefat eden Menemenlizade Meh­
ıned Tahir yazı hayatına şiirle başlamasına rağmen, 1880-
1903 yılları arasında belli başlı gazete ve mecmualarda yazıla­
rma rastlanan muharririn neşrettiği ilk makalede dil konusu 
işlenir. "Bir kamus ile kavaid kitabına muhtacıı/' başlığını ta-

( ı) Bu konu ıçın bk. Agah Sırrı Levend, Türk dilinde g·elişme ve 
sadeleşme ev:releri, 3. baskı, Ankara 1972. 
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MENEMENLİZADE MEHMED TAHİR'İN 

~:ıyan bu yazıda muharrir, daha ziyade, kendisinden önce bu 
konuda söylenenleri özetlemektedir 2• 

T'filıir'in bu çok önemli mevzudaki düşüncelerini tasnifli 
bir şekilde orta.ya koyan yazısı, yukarda zikredilenden üç se­
ne sonra neşr olunan "Edebiya.tmnza Dafr Biı' İki Söz" adlı 
bir seri makaledir 3• Neşir tarihleri arasında geçen zaman için­
de, dil ve dil mes' elelerini doğrudan doğruya konu alan baş­
ka bir yazısına rastlamadığımız muharririn, bu iki makalesi­
ni karşılaştırdığımızda, zamanla mes' eleyi ne kadar ehemmi­
yetle benimsediğini ve kendisinden önce bu konuda yazılanları 
okuyup değerlendirdiğini anlamak mümkündür. O, dil bahsi~ 
nin fikir hayatında daima saklı kalmasını ve basında devamlı 
sü.rette işlenmesini ister. Bu konuda tekrara dahi düşmenin 
abes olmayacağı kanaatindedir. Çünkü "ehemmiyeti tasavvu­
run bile haricinde addedilen mesailden" olan dil mes' elesinde, 
ona göre, bazı fikirlerin tahakkuk safhasına kadar olgunlaş­
tırılarak işlenmesinde büyük fayda vardır 4• 

Menemenlizade Mehmed Tahir, edehiyatırmzdan bahse­
derken "Osmanlı" tabirini kullandığı halde, dilden bahseder­
ken daima "Türkçe,, kelimesini tercih eder. Bu ta,sarruf onun 
dile milli bir_: görüşle yaklaştığını da göstermektedir 5• 

M. Tahir, kendisinden öncekilerde olduğu gibi, dili sade­
ce kendi içinde ele almaz; onu, edebiyat ve fen sahasında mey­
dana gelecek gelişmelerin de yegane vasıtası olarak görür. 
Milletlerin ilerleyebilmesi için önce "ifade-i merama sahip 

(2) Haver, nr. 1, 15 Cernazielahir 1301 (14 Nisan 1884), s. 8-10. 
(3) Mürüvvet, nr. 34, 31 Ağustos 1303 (12 Eylül 1887), s. 4. yazı, ay­

nı gazetenin 25, 36 ve 38. Sayılarında devam eder. 
(4) a.e. 
(5) Dilimize "Türkçe" denmesi gerektiğini ilk defa Ali Suavi Efen­

di'nin ortaya attığını biliyoruz : 

10 

Türk, Ulum, nr. 2, 1 Rebiülahir 1286 (11 Temmuz 1869), s. 1-7; 
Yeni Tü:ı:k Edebiyatı Antolojisi1 c. 11, İstanbul 1978, s. 497-505. 
Süleyman Paşanın da benimsediği bu görüş, Şemseddin Sami 
ile tam bir açıklığa kavuşmuştur. (Ömer Faruk Akün, Şemsed­
din Sami, İslam Ansiklopedisi cüz. 115, İstanbul 1968, s. 411-422). 



NECAT BİRİNCİ 

bir lisan" meydana gelmeli, sonra bu lisan ile edebiyat ıslah 
edilmeli ve zengin bir hale getirilmelidir. 

Bizim edebiyat ve fen sahalarında büyük şahsiyetler ye­
tiştiremeyişimizin en önemli sebebi, lisanımızı, henüz müna­
kaşa zemininden kurtarıp, düşündüklerimizi rahatlıkla ifade 
edebilecek açıklığa kavuşturamayışımızdır. Bunun da biri ma­
ziye, diğeri hale ait olmak üzere iki önemli sebebi vardır. 

Birinci sebep, dilimizin Arap ve Acem dilleri ile ilk defa 
karşılaştığı zamanlarda, ne şeI:ilde bir gelişmeye yöneltilmesi 
lazım geldiği hususunda edebiyatçılarımızın bir "fikr-i me­
tin" peyda edemeyişleri ve, dolayımyla Türkçe'nin bu dillerin 
tesiri altına girmesidir : "Bir lisan, diğer bir lisanın :mahkft­
:mu ve ferman-beri oldukça,, omm için terakki kabil ofanıaz". 
Çünkü "Bir lisanın terakl:Jsi, onun dekayık-ı muhassenatının 
ve usfil ü şivesinin tayiniyle hasıl olacak bir şeydir." Bunlar 
belirlenmedikçe, o dili kullananların edebiyat ve fen dalların­
da ileriye gitmeleri imkansızdır. 

M. Tahir, dilimizin anlaşılmaz durumda olmasının hali­
hazır sebebi olarak da "erhah-ı üdebanın arasındaki ihtilaf"a 
işaret ederek dilimizin ıslahını sağlayacak · kişiler için "Bu 
maksadın husulü için beyan-ı fikr edecek erbah~ı kalem, mü.­
bahese namına bir takım ınüşatemat ile imrar-1 evkat etmek­
ten vakit bulamıyorlar ki ıfa-yı vazifeye şita.han olsunlar" der 
ve: 

"E:y erbah-ı kalem! Allah aşkına olsun elinizdeki hame-i 
iktidarı ötekinin berikinin gözüne batırmağa, hokkamzdaki 
mürekkebi luzdığmız adamların, haklı haksız1 yüzleriıri lnt-­
rartmağa sarfetmeyiniz'' diye feryad eder 6• 

Dil probleminin halihazır durumunu ve bu konuda yazan­
ların umumi olarak tavırlarını bu şekilde belirten muharrir, 
fikirlerini daha sonra dile ait belli çalışma sahalarına çevirir : 
Türkçe'nin Acem ve Arap dillerinin tesirinden kurtulabilmesi 

(6) Edebiyatımıza Dair Bir İki Söz, II. Müı·üvvet, nr. 35, 19 Eylül 
1887, s. 6. 
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MENEMENLİZADE l\!IEHMED TAHİR'İN 

için tam bir Türkçe lfıgat He 'rürkçe'nin bütün inceliklerini 
gösteren "kavaid" kitabı yazılmalı ve imliisı ıslah edilmelidir. 
Ancak bu konularda, mü11ferit çalışmalar yeterli olamaz. Bu 
faaliyetler faydalı da olsalar, neticeleri, bir kişinin fikrini ak­
settirdiği için müna,kaşa z:eminini devamlı açık tutacaktır, 
lVIes'eleyi temelden halledebilmek için çalışmaların, sa.dece eli­
le ait konuları çözümlemek gayesiyle kurulacak bir "Ce:ııniyet-i 
l}Jdebiye" tantfmdan yürütülmesi gerekmektedir 7• 

M. Tahir, bu "Gemiyet-i Edebiye"yi sadece mücerred bir 
fikir olarak teklif etmez, üyelerinin, herkesin itimat ettiğ'i, 
söylediklerine inandığı, kudret ve selfil1iyetlerinden asla şüp­
he duyulmayan ilim ve edebiyat dünyamızın "kemal-i vukuf", 
ufikr-i metin" ve "zevk-i selim" sahihi mensupları arasından 
seçilmesi gerektiğine işaret eder ve "mesela Cemiyette Ah­
med Cevdet Paşa hazretleri bulunacağı gibi1 Midhat Efendi 
hazretleri de bulunmalıdır" der. O, üyelerini hu şekil iki guru­
bun ileri gelenlerinin meydana getireceği cemiyetin çalışmala­
rının mahsulü olacak eserlerin, her türlü "efkara" hitabede~ 
ceği ve itiraza uğramayacağı inancmdadır. 

Bütün Tanzimat sonrası aydınları gibi Menemenlfaade 
]\fohmed Ta,hir de Türk dilinin, her zam.an baş vumlahile~ek 
bir lugatinin olmayı.şmdan yakmnuş, böyle bir esere ihtiyacı-

(7) Böyle bir cemiyetin tesisi o devirdıe oldukça sözü edilen bir ta­
savvurdur. Reşad imzasıyla neşr olunan "Lisan ve Edebiyat" 
isimli makalede (I\fü:rüv,vıet, nr. 59, 4 Mayıs 1304) M. Tahir'in 
"Cemiyet-i Edebiye" adı altında kurulmasını istediği akademi­
den "Encümen-i Edebiye" diye bahsolunur. ıvı:ua1lim Naci d€ 
aynı ihtiyacı şöyle dile getirir : 

12 

"Lisanımız var ise onda tasarrüf etmeye de hakkımız vardır, 
fakat bu tasarruf erbabına tevdi edilmek lazım gelir. Yoksa 
her eli kalem tutan, lisanda tasarrufa kalk:ış,acak olursa ne söy­
leyeceğimizi, ne yazacağımızı şaşırır kalırız. Bunun çare-i 
münferidi muktedir bir cemiyet-i edebiye teşkili ile Osmanlı 
Lisanına mensup addolunacak bilcümle kelim.atı cami bir mü­
kemmel diksiyoner meydana getirmektir ... Böyle şeyler daima 
ehliyeti müsellem bir cemiyet marifetiyle yapılmalıdır ki hem 
mükemmel olsun hem de mazhar-ı kabul-i amme olabilsin," 
(İntikad, İstanbul 1304, s. 46, vd.) 



NECAT BİRİNCİ 

ınız olduğuna ehernmiyetle mevcut ve ka-
vaid kitaplarımızla 
menin imkanı olmadığına TIUll"lri'l'!:;',t'l.r kavaid 
ve gerek kamus,, bir ferdin yapabileceği şeyler değildir" diye­
rek, kurulmasını arzu ettiği "Cemiyet-i Edebiye"nin ilk vazi­
fesinin dilin büyük bir lugatini yapmak olduğ~una işaret eder. 
Fakat dilimizin bu en önemli problemi hususunda "Cemiyet-i 
Edebiye" tek başına bırakılmamalı, lügat tertip ve tanzimi 
hakkında fikirleri olanlar, bunları, cemiyet üyelerinin fayda­
lanabilmesi için yazmalı ve münakaşa etmelidirler. Böylece en 
doğru yol bulunmuş olacaktır. 

Başkalarından, dil bahsi hakkındaki fikirlerini söylemele­
rini bekleyen M. Tahir'in kendisi de lCıgat tertibi hususunda­
ki düşüncelerini şöyle açıklar : 

1 -- Hazırlanacak olan lugatta, menşei her ne olursa, ol­
sun, Türkçemizde işlekliğini muhafaza eden bütün kelimeler, 
dilimizin malı olarak kabfil edilmeli ve istisnasız bir şekilde 
almmalı. Arapça ve Farsça asıllı kelimelerin, ihtiyaç duyul­
duğu takdirde imla ve kaideleri, dilimizin şartlarına göre de­
ğiştirilmelidir. 

"EJyevm istimal etmekte olduğumuz Arabi ve Farisi ke­
limeleri Türkçe'nin malı addetmedikçe matlub vechile ka­
mus-ı lisan meydana getirilemez. Biz kelimatı da tüccar malı 
gibi münhasıran temellük olunur bir şey addederek, o Arabi­
dir, ilişemeyiz, o Farisidir dokunamayız der durursak emin 
olalım ki bizim için hiç bir terakki kabil olamaz. IBema-yı li­
sandan ve ötekinin berikinin ma,zhar-ı ta'rızi olmakla müfte­
hir bulunan zevk-i selim ile fikr-i metin ashabmdan olarak iç­
tlına edecek olan eazım-1 cemiyet lüzum görürse, hatta, Ara­
bi, Farinı kelimelerin de tağyir-i imlasına, tebdil .. i kavaidine 
muktedir bulunmalıdır. Çünkü bir millet istimal ettiği lisanı 
istediği şekle koymakta muhtar" dır 8• 

2 - Arapça fiillerin bu dilin kamusuna göre tertibi ke-

(8) Edebiyatımıza Dair Bir İki Söz, III. Mürüvvet nr. 36, 26 Eylül 
1887, s. 4. 
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sinlikle terkedilerek, köklerin, sadece Türkçe'de kullanılan si­
gaları alınıp, kullanılma~anlar bırakılmalıdır. "Eserin su­
ret-i telif ü tanzimine gelince bu babda halledilecek birçok 
müşkülata tesadüf edilir, zannederiz. Evvela ef-fil-i Arabiyye 
kamusa nasıl tertib ile alınacak? Ka.mus-ı Arabi tertibiyle de­
necek ise, fikr-i acizanemizce yanlış bir şey olur, çünkü ka­
mus-ı Arabı, Araplar için yapılınış ve Arabiyi bilenler kulla­
hıyor. O cihetle mesela "muin"i bulmak için "avn" mastarnu 
bilmeğe muhtaç olmakta, onlar pek sıkıntı çekmezler; fakat 
biz kamusu, Türkçe'yi öğretmekte, halkı ayrıca Arabi tahsil 
ihtiyacından müstağni etmek için yaptığımız halde, bu gibi 
külfetleri, bertaraf etmekliğimiz lazım gelir. Bunun için ka­
mus-ı Arabinin Araplara göre doğru ve bize göre yanlış olan 
usfüünü kırarak, madde-i asliyyeyi irad ile iktifa etmıeyip, biz­
de müstamel olan sigaların umum.unu ayrı ayrı yazmak iktiza 
eder; mesela 'avn" mastarı yazılacağı gibi muavin ve istiane 
ve iane kelime1eri de yazılmalı ve fakat isti'mal olunmayan sı-
gala.rı kaydedilmemelidir" 9• , 

3 ~ Başlangıcından bugüne kadar kültür dilimizde yer 
almış olan Türkçe ve yabancı kelimeleri tesbit etmek ıçm, 

ehemmiyetleri herkesçe kabul edilen birçok eser taranmalı­
dır. Bu çalışma neticesinde göreceğiz ki san'atçılarımız dilde 
hiç de ihtiyaç duyulmayan brrçok Arapça, Farsça kelim.eyi 
kullamnışlar, bunun yanında dilimizin asıl muhtaç olduğu ke­
limeleri kültür hayatımıza kazandırmamışlarclır. Dilimizde ilı­

tiyaç duyulan bu kelimelerle, taramalar sonunda tesbit edi­
lenler birleştirilerek "içlerinden efkar ve hissiyat ve mesail-i 
fenniyenin lazım olanlarını tefrik" ile onları kaydederek, di­
ğerlerini terk etmeli 10• 

(9) a.y. 
(10) Ali Suavi Efendi aynı mevzuda şunları söylemektedir: "Bu­

gün lazım olmayan pek çok Arabi ve Farisi lafzı alıp istimal 
ederiz de lazım olan birçok lafzı hiç almağı düşünmeyiz. Mese­
la lisanımızda "almak" ve "vermek" lafızları.·ı varken "alız u ita' 
ve "sitad ü dad" lafızlarını niçin istimal edelim? İşte bir taraf­
tan bu türlü lüzumsuz lafızları çıkarıp yerlıeTine fünun ve 
edebiyata daiT lisanımızda bulunmayan ve Arabide bulunan 
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4 - Arapça kamus tertibine göre meydana getirilecek 
olan lügat Türkçe'nin bünyesine uygun gelmez. Keljmeler 
mutlaka "Huruf-ı heca" üzerine tertip edilmeli ve Kamus'un 
Arapçaya fut olan tarzı terkolumnalıdır. 

5 - Hazırlanacak olan hu lugat "ıstılahat-ı fenniyeyi 
ıslah ve tevsi etmelidir." Böylece bu eser aynı zamanda ilmi 
ıstılahları da, ihtiva edecektir 11 • Menemenlizade Mehmed Ta­
hir bu mesele üzerinde bilhassa durur ve daha önce "cemi~ 
yeU tıbbiye" tarafından bir "lfrgat-ı tıbbiye" meydana geti­
rildiğini söyler 12• Ancak bu eserde ıstılahlar ya doğrudan doğ­
ruya Arapça ve Farsça'dan alınmış, ya da dil kaidelerine uy­
gun olmayan zorlamalarla ortaya konmuşlardır. Bu şekilde 
meydana getirilen kelimeler iki yanlı bir problemi birlikte ta­
şırlar. Eğer dilin zorlanması ile kazanılan kelimeler kaldırıla­
cak olursa yerlerine hangileri konacaktır, yok eğer aynen mu­
hafaza edileceklerse dil kaideleri nasıl kon:m.acaktır? M. T1a­
hir ortaya, koyduğu hu soruların cevaplarını vermekte kendi­
sini yetkili bulmaz. "Meydanda cemiyet-i tıbhiyenin ese:ri ofa­
rak bir lugat-i tıbbiye mevcuttur ki kabul veya icad ettiği keli­
matın birçoğu kavaid-i lisana muhaliftir. Bunlar tayy edilse, 
yerlerine hangi kelimeler vaz edilecek? Tayy edilmese lisanın 
kavaidi nasıl muhafaza olunacak? Bu babda bir rey beyan et­
mek mes'filiyeti altına giremefüğimiz.den, yalnız mes'eleyi na.­
zar-ı dikkate arz etmekle iktifa ederiz." 

6 - Herkesin kesinlikle uyacağı şekilde imlamızın tayin 

elfazı almağa mecbur olacağız. (Hadika. nr. 5, 26 rebiulevvel 
1290, 1873). Aynı görüşü Recaizade Mahmud Ekrem'de de bu­
luruz. (Talim-i Edebiyat, İstanbul 1299, s. 385-386). Muallim 
Naci, lugata girecek kelimeleri seçiş şekli hakkında bilgi ver­
mezse de hazırlanacak olan eserin "Osmanlı lisanına mensup 
addolunacak bilcümle kelimatı cami bir mükemmel diksiyoner" 
olmasını ister : (İntikad, İstanbul 1304, s. 23). 

( 11) Aynı görüş daha önce Namık Kemal tarafından "Lisan-ı Os­
mani':nin Edebiyatı Hakkında Bazı Mülahazatı Şamildir" isim­
li makalede ifade edilmiştir. 

(12) Bu cemiyet ve faaliyetleri için bk. Dr. Osman Şevki Uludağ, 
Osmanlı Tababeti ve Tanzimat, Tanzimat I, Yüzüncü Yddönü­
mü Münasebetiyle, İstanbul 1940, s. 968-977, 
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ve ıslahı. kelimelerin yazılışında öteden beri bir bfrlik 
sağlanamamış, herkes kendisinin doğnı bulduğu imla şeklini 

kullanmıştır. Hazırlanması gereken lfı.gat, imlası ile de hiç 
kimsenin itiraz edemeyeceği ve kullanmaya mecbur olacağı 

bir imla tarzı ortaya koymalıdır. Aksi takdirde dilde birliğin 
sağlanması mümkün değildir 13• 

Dil konusunda, Tanzimat sonrası aydınlarının ortak ola.­
rak ifade ettikleri diğer bir eksiklik de lisanımızın bütün in­
celiklerini gösteren bir "ka vaid" kitabına sahip olmayışımız­
dır. Ali Süavi, Namık Kemal, Ahmed Midhat, Muallim Naci 
yukarıda gösterdiğimiz yazılarında lfıgat mes' el esi ile birlik­
te hep bu mevzuu ele almışlar, mevcut gramer kitapları ile 14 

(13) Tanzımat'tan sonraki devrede dil üzerinde söylenenlerin bir 
bölümü de imla hakkındadır. Menemenlizade Mehmed Tahir 

dil mes'elelerinden bahseden iki yazısında bu mevzuu ehemmi­
yetle belirtmiştir Ayrıca konuyu müstakil olarak -'ele ala­
cağını da va'd etmiştir, fakat biz bu mevzudaki yazısına tara­
malarımız sırasında tesadüf edemedik. M. Tahir'in incelediği­
miz bu iki yazısından daha önceki tarihlerde "Muhsin''' imzası 
ile neşrolunan Meşveret adlı makalede (MecmftaQi Ulum, nr. 
2, 15 Zilhicce 1296/1879) Türkçe kelimelerin kesin imlası ya­
nında Arapça ve Farsça kelimelerin de Türkçe'deki söyleniş­
lerine göre yazılması teklif edilir. Ahmed Midhat Efendi, bu 
mevzu hakkındaki düşüncelerini önce Tercüman.mı Hakikat'te 
neşretmiş (İlk yazı m. 2973, 30 Nisan 1888), daha sonra bunla­
rı Medı·ese-i Sfileymaniye "Relmümasy:n. Muallimin, İstanbul 
1305" adı ile kitap haline getirmiştir. Mürüvvet gazetesinde Re­
şad imzasıyla neşrolunan Lisan ve Edebiyat isimli bir seri ya­
zıda (nr. 59, 16 Mayıs 1888, nr. 65, 72, 7,.1, 79), yinıe aynı gaze­
tede Nabizade Nazım ile (nr. 68, 25 Mayıs 1888, nr. 69), Meh­
met Ziver'in (nr. 70, 27 Mayıs 1888, nr. 71), aynı isimle yaz­
mış oldukları makalelerde hep bu konuya temas edilir. Ancak 
Na.hiza.de Nazım, gerek Türkçe, gerekse Arapça ve Farsça ke­
limeleri en doğru şekilde İstanbul halkının telaffuz ettiğini söy­
lemekte ve lisanın tayın edilmek istenen imlasında en doğru 
hareketin bu söyleyiş şeklini tesbit etmek olıacağı üze-rindıe 

durmaktadır. 

(14) Osmanlıca ve Türkiye Türkçesi üzerinde yapılmış gramer ça­
lışmaları için bk. A. Dilaçar, Türkiye Türkçesi Gramerlerinden 
seçme eserler, Türk Dili Dergisi, nr. 21, 1953, s. 603-609. 
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dilimizin Arapça ve Farsça' dan ayrı olarak müstakil bir şe­
kilde öğrenilmesinin im.kam olmayacağını söylemişlerdir. 

Menemenlizade Mehmecl Tahir de dil mes'elelerini çözüm­
lemek maksadıyla kurulmasını teklif ettiği "Cemiyet-i Edebi­
ye"nin ikinci önemli vazifesinin dilin kaidelerini tam ve kesin 
bir şekilde ortaya koyacak bir "kavaid" kitabı meydana ge­
tirmek olduğunu tekrarlar ve bu yolda hazırlanacak olan ese~ 
rin gayesinin "Müstakil ve hiç, bir lisana irtibat ve mahk:um.i­
yeti olmayan" Türkçe'yi meydana getirmek olması gerektiği­
ne işaret ederken, konuşanları ve yazanları tarafından ka­
nunları en iyi şekilde bilinmeyen bir lisanda istiklal aramanın 
ve ondan terakki beklemenin abes olacağını söyler. 

Menemenlizade Mehmed Tahir gramer kitabının hazırla­
nışında alınması -gereken kesin tavrı belirttikten sonra, tıpkı 
lügat mes'elesinde olduğu gibi bu konu hakkında da düşün­
celerini madde madde belirtir. Bunları aşağıdaki gibi sırala­
yabiliriz : 

1 ---- Hazırlanacak olan "kavaid" kitabı için her şeyden 
önce Türkçe'nin kendi bfüıyesindeki dil kaideleri en geniş şe­
kilde araştırılmalı ve tetkik edilerek sistemleştirilmelidir. 
"Evvela Türkçe'nin kendi tabiatında mündemiç olan kavaid 
layıkıyla taharri ve tetkik olunarak tayin edilmelidir." Bu 
mevzuda yapılacak olan çalışmalarda Ahmed Cevdet Paşa'nın 
"Kavaid-i Osrnaırlye"sinin örnek olabileceği göz önünde bu­
lundurulmalıdır. 

2 - Asırlardan beri Arapça ve Farsça'nın tesirinde ka­
lan lisanımız, bu dillerden sadece kelime almakla kalmamış, 
aynı zamanda bazı gram.er kaidelerinin de bünyesine girmesip 
ne müsaade etmiştir. İşte dilimizde halen kullanılmakta bulu­
nan bu yabancı kaideler aydınlığa kavuşturulmalı, Türkçe' 
nin bünyesine uymayanlar ayıklanmalı, geri kalanlar ise dili­
mizin asli kaideleri ile birleştirilerek, Türkçe'ye mal edilmeli­
dir. Bu şekilde lisanımızda kullanılan gTamer kaidelerinin baş.­
ka lisanlara bağlı kalması önlenebilir. "Arabı ve Farisi lisan­
larından istiare edilerek Türkçe'm.izde mer'i olan kavaid gü-
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zelce tedvin ve tefrik olunarak kavaid-i asliyye-i Türkiye'ye 
ilave edilip, ezhan-ı umumiye birçok zevaid tahsili külfetin­
den kurtarılmalıdır.'' 

3 - Şimdiye kadar dilimiz üzerinde hazırlanan "ka vfild" 
kitapları devamlı olarak sarf (şekil bilgisi) bahislerine ağır­
lık vermiş, nahiv ( cümle bilgisi) üzerinde pek durulmamıştır : 
"Lisanımızın kendi şive ve isti'dadı dahilinde nahvi tedvin 
olunmalıdır. Gerçi şimdiye kadar sarfımıza dair hayli eserler 
yazıldıysa da Türkçe bir nahiv kitabı görülemiyordu" 15• 

4 - Hazırlanacak olan gramer kitabının halletmesi ge­
reken bir konusu da "galatat-ı meşhure"dir. San'atkarlarımızın 
kabulüne mazhar olan ve bu isim altında mütalaa edilen kul­
lanışların yanlış addedilmemesi gerektiğini söyleyen M. Tahir, 
"Lisanın istiklali, kelimat ve terakibinin sıhhat ve saka.metini 
ancak o lisan ashabının isti'maline tatbikan tayin etmekle 
olur" diyerek bu konu üzerindeki düşüncelerini açıklar. 

Dil mevzuu üzerinde yazdığı iki makalede M. Tahir'in bil­
hassa "lfrgat" ve "kavaid" mes'elesiyle çok yakından ilgilendi­
ğini ve bu konulardaki fikirlerinin ne yolda olduğunu gördük. 
Onun ve nesildaşlarmm ortaya koyduğu fikirlerin bugün için 
bile tazeliğini muhafaza etmesi, onlardan bazı şeyleri alabile­
ceğimizi bize göstermektedir. 

(15) 
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ACI HAYAL, TATLI HA.ItiKAT (*) 

Yahya KEMAL 

(Neşre hazırlayan : Necat BİRİNCİ) 

Aşağı yukarı üç ay üzüntü daha. Paris Konferansı, cel­
selerini ancak üç ay sonra açabilecekmiş. Konferans, siyasi 
zaruretlerle zaman zaman küçüle küçüle dörtler meclisine, üç­
ler meclisine, ikiler meclisine kadar küçüldü. Asıl meseleye, 
Türk mes'elesine gelince, bir müddetlik ortadan kayboluyor. 

Büyük Fuad Paşa'nm bir zaman Osmanlı Saltanatı'nı tu­
tan kuvveti tarif için söylediği sözü hatırlamamak kabil değil. 
Bir sene harpten daha a.ğır olan bu son mütareke senesini de 
ma-şa-Allah kasıklarımız çatlamadan atlattık. Şimdi daha üç 
ay bekleyeceğiz. Acaba bu son merhale midir? (iki satır san­
sür) Teşrinlerden sonra, konferans, kararinı -şayet verirse­
ne olacak? 

İntizar içinde üzüntü (bir satır sansür) elli seneden beri 
başlıca halet-i ruhiye oldu. (İki satır sansür) Şimdi altmışını 
geçenlere kadar bütün millet elli seneden beri böyle kaç mer-

(*) Kubbealtı Akademi Mecmuasının Nisan 1982 sayısında "Vatan 
mefhumu" başlıklı yazının son cümlesi "şimdi koca saltanatı bir 
mandaya değişeceğiz!" şeklinde olacaktır, düzeltiriz. 
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halenin geçmesini bekledi. (İki satııı· ~"' 1111 c"1'... E'.n sonra, en son­
ra da bu mel'un harbin güldürüp ağlattıkça daima aldatan 
safhalarını : Zafer-i nihaiyi, sulh-i münferidleri... 

Daima üzüntülü bir devrin geçmesini bekleye bekleye bek­
leme illetine tutulduk. Bütün bir millet faaliyetini belirsiz bir 
ferdaya ta'lık etmiş (beş satır sausfü·) Bütün bir havas sı­

nıfı "devlet"i milletten tamamiyle ayrı, hayatın yegane vası­
tası bir unsur tasavvur etmiş, hayatı ancak _ondan umuyor. 
Bu sınıfın bildiği bir tek bir şey vardır : Harici siyaset. Harici 
siyaset her derde devadır. (üç satır sansür) Ne postumuz 
üzerindeki iktisadi musaraalar, ne küçük milletlerin istila hırs­
ları, ne siyasi müdahaleler, ne harb, hiç bir şeycikler ( on beş 
satır ısansür). Bu harici siyasetten tam bir necat beklemek kar 
dar manasız bir fikir olamaz. Bir millet bu asırda ancak milli 
mes' eleleriyle yaşayabilir. Yeryüzünde kökümüzü kurutmak 
isteyen Yımanistan on aydan beri en ziyade milli müessesele­
rimizle uğraşıyor. Buna dikkat etmek kafi. (yirmi satır san­
sür) ..• istinad ettiği bir kaide olan Türk milleti iktisadi, ticari, 
ilmi müesseselere sahi~ olduğ·u kadar kurtarabilir. 

Eski Osmanlı devleti Karlofça'dan, Küçük Kaynarca'ya 
Küçük Ifaynarca' dan Edirne, muahedesi'ne kadar her zararlı 
muahededen dermansız çıkıyor, birkaç sene sonra eski kanını, 
eski canını buluyor, ayağa kalkıyordu. Çünkü o mesut zaman­
larda milli cemaat teşkilatına, maliktik. Doğrudan doğruya ha­
füe ve padişahın tabiiyyetinde olan müslüman cemiyeti kıt'a 
kıt'a, şehir şehir birbirine bağlanmış demir bir şebeke idi. 
Evliya Çelebi, esnaf teşkilatını tasvir ederken "taife-i yanke­
siciyan" diye bir cemaaatten bahsediyor. İliğine kadar dev­
letçi olan Osmanlı Türkü'nün kafası yankesicileri bile cemi­
~·et haricinde bir sınıf olarak telakki edemiyor! Bu devleti Ru­
meli'de, hatta bugün kaybolmak üzere olduğumuz yeni Bulga­
ristan, eski Tuna'da asırlarca didikleyen Çarlık Rusya'sı bir 
türlü yerimizden söküp atamıyordu.· Bu devlet o zaman ceviz 
'uru gibi, üstüne çivi çakılmaz bir kitle idi. Çünkü milli cema­
at -teşkilatına maliktik. 

Bugiin şehirlisi, istikrazla dolmak ıztırarında bir hazine-
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den ınüteayyiş, köylüsü, bi-tab bir cemaatiz. Paris konferan­
sı'nın hakkımızdaki vereceği en müsait karardan sonra bile 
yine Rum, Ermeni milletleri gibi kendi yağıyla kavrulur bfr 
cemaat olınağa mecburuz, değil mi? Büdce~lıs sınıflarımıza bu 
tecelli ağır geliyor. Bu ıztırara onlar acı hakikat diyorlar. Acı, 
delice emeller peşinden koştuğumuz hayaldi. T1atlı ve yalnız ve 
yalnız bu basit hakikattir. 

(Zaman, nr. 475, 2 Eylül 1919) 
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GAZEL 

Ol rakib-i b1-hüner dün,yada handan olmaya 
Cana kasd eyler demiş canana bühtan olmaya 

Dem-be-dem kan ağlarım firkatle bed-hO sel gibi 
Lütf edip Şirin neden Ferhada sultan olmaya 

Çerh-i mihnet içre her sa 1 at niyaz etmekteyim 
Ya ilahi yıldızım göklerde Keıyvan olmaya 

Bir onulmaz derde düştüm akıbet göç eylerim 
Sunduğun cana meğer kim ab-ı hayvan olmaya 

Ziynet-i gülşen ruh-ı gülgOnun ey Ken'an-sıfat 
Sensiz alem içre ma' mOr bağ u bostan olmaya 

Ben muhabbet ehliyim ey dil-rüba ahir niçin 
Ehl-i aşkın rahı pür0nCır hab/-ı Kur' an olmaya 

An-be-an artar heva-yl aşkın ey Fahri-i zar 
Nar-ı firkat bahrisin feryada imkan olmaya 

Cihangir Akdağlı 



CAMİLERDE İLK SAF ve GENİŞ SAF HAKKINDA 

Ekrem Hakkı AYVERDİ 

-: Geçen sayıdan devam -

Birkaç camiden hulasaten bahis ile söylediklerimize mi­
saller verelim : 

1. Mescid-i Ne,bevi: Bu mübarek mescidin eski bina­
~ından eser bile· kalmamıştır. Yalnız muhtelif müelliflerin, ta­
rihlerin malumatıyle bir hükme varılabilir. Ekseri A vrupa'lı 
olan bu müellifler içinde bir tanesi, efradını cami. ağyarını 

mani bir kıymetdedir. Müslümanlığı hor görmeyen, Osmanlı­

hkla hiç alakası olabileceğini tahmin bile etmediği Suriye ker­
vansaraylarından sekiz tanesini tedkik ederken araziye, bir 
kervansarayın icablarına en uygun bulduğu altısının da Os­
manlı olduğunu görünce, bu ne devletıniş, gelir gelmez en uy­
gununu yapmış, diyecek kadar hakşinas olup 8, Garblılar ara­
sında bir istisna teşkil eden Jean Sauvaget'nin (Medine Eme­
vi Camii) namındaki 200 sayfalık eseri 9 mimari bir tedkik 

(8) Jean Sauvaget, Les Oaravanserails Syriens du Hadj de Cons­
tantinoplıe, 120-121. S. Ars, Islamica, vol. IV, 1937. 

(9) Jean Sauvaget, La Mosque de Medine, Etudes sur les Origines 
Architecturales de la mosquee et de Basilique, :Pars M.C. M. 4 
VII (1947). 
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olup geniş malumatı ve mukayesele:ri ihtiva etmektedir. Müel­
Jif Em.evi Halifesi Velıd'in 85. H. senesinde tamamen yeniden 
yaptırdığı binayı ve ilavelerini tedkik etmiş, bazilikaları ör­
nek alan E:mevi canıileri arasında karşılaştırmalar yapmış, 
Hazret-i Peygamber':i.n mescidinin hemen Hicret'i müteakip I 
(622) de kendisi tarafından yaptırılmış olduğunu tekrar et­
tikden sonra, müteakıp tadil v,e tevsi safhalarını Sauva,get' 
den alarak bildiriyoruz; hulfıs sahibi büyük bir alim olduğun­
dan ihticacında isabet vardır. 8uriye Kervansarayları isminde­
ki makalesinde Osmanlı aleyhine ekalliyetler ve Garbhlar ta­
rafından umumi efkara zerkedilen haksızlıklara candan temas 
etmiştir. (a.a., 41. S.). 

1. Hazret-i Peygamber tarafından ilk inşası, 1 (622), 
2. Hazret-i Peygamber tarafından genişletilmesi, 7 

(628), 
3. HazreU Ömer tarafından genişletilmesi, 23 (den ev-

vel) ( 6,43 - 644) , 
4. Hazret-i Osman tarafından büyütülmesi, 29 (649-

6.50), 
ı; 
u. 

6. 

7. 
8. 
9. 

Emevi Halifesi Velid tarafından yeniden inşası, 88-
91 (707 - 710), 
Abbas.ilerin (bilhassa, Mehdi zamanında) tevsi ve ta­
dil işleri, 133-247 (750-86,1), 
Zengilerin çalışmaları, 589 (1193), 
Camiin yannıam ve ihyası, 654 (1256), 
Mısır Memltıklerinin yaptıkları tadil ve tamirler, 658-
886 (1260-1481), 

10. Camiin yanması ve Kaytbay tarafından ihyası, 886 
(1481), 

11. Osmanlıların mütemadi tadil ve ilaveleri, 9'23-1270 
(1517-1854), 

12. Sultan Mecid'in Camii yeniden denecek derecede in­
şası ve tezyinatmın tamamen tecdidi, 1270 (854) 10• 

(10) Sauvaget'in verdiği miladi tarihlerin bazıları gözden geçiril­
miş ve bulunan ufak farklar tashihen gösterilmiştir. 
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Planın te1 sis ve inkişafını izah için yazdığımız bu maka­
lede bu tamir tarihlerinin verilmesi belki fazla görünebHir; 
fakat mes'ele, Mescid-i Nebevi'ye ajd olduğundan, hususi brr 
ehemmiyeti haizdir ve öğrenilmesi herkesi memnun edecek bir 
malumattır; üstelik birbirini takiben ve mütemadiyen yapılan 
bu tevsı ve tadillerin, çok ve sık direkli camilerin ne kadar 
kolaylıkla tahavvülata uğrayabileceğini ve bir bünye bütünlü­
ğüne sahip olmadığını göstermek bakımından faydalı bulduk 
ve bu s.ebeble kronolojiyi ekledik. 

Bundan başka eklediğimiz plan da sarih bir fikir verecek­
tir. İlk binadan eser kalmadığı için sonradan yapılan tedkik­
ler ve restitüsyon planlarıyle iktifa zaruridir. Bu planlarnı en 
mütekamili de Sauvaget tarafından te'yid ve tedkik olunduğu 
gibi, Mısırlı bir askeri mühendis tarafından yapılmış olandır. 
Bunun bizim -harflerimizle olanını koyuyoruz. Müellif müte­
a ddid defa Mısır sürre emini vazifesi gördüğünden uzun tedkı­
kata vakit bulmuştur. 

Bu plan bir tetebbu' mahsfilüdür; üzerinde dikkatle çalı­
şıldığı görülüyor. Mescid-i Nebevi'nin hududu da, daha eski 
krokilere istinaden, a.çıkça gösterilmiştir. İzahat ve ebad üze­
rinde ona dayanmaktan başka bir imkanımız yoktur. 

Aynı tedkike istinaden Medine-i N[ünevvere'yi ziyarete 
gideceklere delil olmak üzere Ismail Akgün müeSısesesi tara­
fından yaptırılmış bir plan vardır; arada fark yoktur. Bunla­
ra nazaran Zaman-ı Saadet'de mihrap duvarım 46.0 m., kıble 
duvarını 43.0 m., yan duvarlarını 42.5 m. ölçdük. Aşağı yuka­
rı murabba olan bu saha, 1870 m 2 tutmakta., içinde mihverden 
mihvere 4.0 aralıkla konmuş 99 yuvarlak yığma ayak bulun­
maktadır. Cenup yiizihıde olan 2 ayak bu hesaba dahil değildir. 
Harimin ilave kısımlardaki yuvarlak yekpare sütun adedi 
257'dir. Haremdeki sütunlar yığma olmayıp yekpare taştır. 
Mescıd-i Nebevi şimal hududundan sonra gelen sütunlar 6.0 
m.. aralıklıdır. İlaveleriyle bera.ber, ha.rim 4350 m2, harem ise, 
avlu ve hizmet yerleri revaklar, kadınlar namazgahı ile bera­
ber aşağı yukarı 10350 m2 mesahasmdadır. Yani harem ve 

25 



CAMİLERDE İLK SAF ve GENİŞ SAF HAKKINDA 

4 

A k sı.k direkli camilerden R - Bazilika uslu.bunda veya ço ' 3
· · birkaçının kl'okisi (Sauvaget den). 

harım era -" b "ber 14700 m2 ölcüsündedir. Bu maddi ölçüdür: ma-
nevi ölçüsü kainatı kaplar. . , . 

. kb -- 1 Türbe-ı Saadet~e Mescid-i Nebi'nin hafıf muz~vva _g : da P.traftaki bi-
d d g"' mustur Tevsı'ler esnasm ~ uymak zorun an ° . , ·. 1 lı ki harem epeyce eğri nfilar tam istimlak edilmemış o ma . 
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düşmektedir. Cenupda 87.0 m. olan yiiz, şimalde 66 m. ye in­
mektedir. 

Bu teknik mfilfunatdan sonra şunu söylemek lazımdır; 88 
senesinde Velid tarafından başlatılan camiin bu şekli, ondan 
GOk evvelki Sus, Basra, Küfe, Baalbek, Fustat camilerine ve 
bununla aynı senelerdeki Şam camilerine bünye itibariyle hiç 
benzemez. Üç veya beş kol tertibinde kurulan ve benzerleri 
altı asır daha devam eden Emevi camileri sınıfına girmez. On­
larda 8-12.0 m. aralıkla enine, yani mihrap duvarına muvazi 
dizilen iki veya dört sütun sırası bulunmakta, üstlerini keme­
re veya kirişe oturan ahşap tavan örtmektedir. Sıraların mih­
rap hizasındaki gözü daha geniş tutulur ve bazı hallerde mih­
rabın bulunduğu kemerli kısmın üzeri kubbe ile kapanır. 

Medine camilerinde ise, mihverden mihvere 4.0 m., ara 
boşluğu 3.5 m. olan son derece sık bir direk nizamı bulunmak­
tadır. Böyle bir binada mimari bir araştırma aramak ve mi­
mari bir netice çıkarmak beyhudedir. Emevi camileri ise, yan 
tarafı mihrap duvarı olarak tersine çevrilmiş yassı ve uzun 
bazilika tarzıdır. Medine camiine bu isim verilemez. İlk yapı­
daki hurma ağacından ibaret ince sütunlar yerine yığma, ka­
lın, kalın kargir ayaklar konup Mescid-i Nebf'nin hürmeten 
sütun adedi ve mihverden mihvere mesafeleri aynen muhafa­
za edilince, kesif ayak direkleri ile dolu salının ferahlığı da 
azalmış olmalıdır. Diğer Emevi cam.Heriyle olan bu aykırılığa, 
harem yani avlunun gayr-ı muntazam ve çok derin olması da 
müessir olmuştur. Tekrar edelim, inşai mecburiyetlerle böyle 
kalın ayaklar konmuş olmasına rağmen sütun adedinin azal­
tılmayıp aynen muhafaza edilmesine, ilk binaya müslümanlar 
arasında duyulan hörmete Emevilerin de uymaya mecbur kal­
malarını sebep olarak görüyoruz. Bu hörmeti de, Velid namı­
na inşaatı idare etmiş ve sonra. da halife olmuş bulunan o 
muhterem ve tebcile şayan Ömer bin Abdülaziz göstermiş 

olacaktır. 

Medine Camii, böyle çok direkli camilerin dağınık plan­
ları yüzünden büyütülerek, değiştirilerek tanınmaz hale gele­
bileceğini de gö,zler önüne sernıektedir. Bu binaların kütle 
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bütünlüğü yoktur; her tarafı bütün teşebbüslere ve değiştir­
melere açıktır; nitekim hep öyle olmuştur. Medine camlinden 
hariç olarak çıkaracağımız mimarı netice, mihrap duvarının 
çok geniş, derinliğinin çok az olmadığıdır. Mevzfı.-ı bahis 
Mescid-i Nebi olduğu için teberrüken izahatı geniş tuttuk; 
diğerleri için bu kadarına mahal olmadığını zannederiz. 

2. Kufe Camii: Basra ile beraber te'sis olunan iki şe­
hirden birisi budur ve muhtemelen · daha eskisidir. İlk binası 18 
(639) dadır. Harim kısmı 6 s:ı.rada 19'ar sütuna oturmakta­
dır; direkler Filistin'deki Hire 11 harabelerinden naklolun­
muştur. Cami 60 (679) da Zey,-Jad bin E;bfüü 12 tarafından ye­
ni baştan inşa olunmuş, bu sefer 5 sırada 6'şa:r sütun konmuş­
tur. Mihrap, duvarı ilk ölçüye uygun olarak 100.0 m. bırakıl­
mıştır; harim derinliği 42.0 m. direk araları 6.0 m. dir. Bir de 
avlusu ve etrafında 2 sıra direkli sundurması vardır 13• 

Bu camiin Medine'ye nazaran sütun araları daha geniş, 
fakat yine müsavi aralıklıdır. Fakat harımin derinliği az, 
mihrap duvarı geniş bir canıi nizıammdadır; bu bakımdan 
Emevi camilerine benzer. Hicret'den sonra, 60 senesinde ya­
pıldığına göre Em.evi camilerinden evveldir. Bu sebeple bu 
cami çok direkli fakat bazilikaya müşabih bir tiptir 14• 

Bu camiin bir hususiyeti de pek büyük bir avlusu olması­
dır; hala da mevcuddur. Bu avlu bir ihtiyaçtan doğmuştur; 
canü toplayıcı demektir; ibadete gelenlerin camie girmeden 
evvel, toplanmaları, görüşüp konuşmaları, şadırvandan abdest 
almaları için bu ilk topla,yıcı avlu ilave edilmiştir 15• Avlu ba­
zilika ve kiliseye hemen hemen yabancı bir unsurdur; bu ca­
mide de bir yeniliktir. 

(11) Kullandığımız telaffuz ve imla arapların kullandıkları gibidir; 
A vrupa'lılarınkine tam uymaz. 

(12) Bu Zeyyad'ın babası mechuldür; bu sebeple babasının oğlu 
lakabı ile anılır. Muktedir, fakat hiçbir manevi kıymete hör­
met etmeyen bir adamdır. Irak Valisi iken Ke:rbela Faciası'nı 
tertib ve icra eden odur. 

(13) Sauvaget, a.e., 94. S. 
(14) Sauvaget, a.e., 94. S. 
(15) Sauvaget, a.e., 94. S. 
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4. R. - Han-an Camii (Sauvaget'den). 

3. Basra Camii: İlk şekli ve tarihi hakkında bir malu­
mat mevcud değildir. Yalnız Zeyyad -bin Ehiliü tarafından 
42 (665) .senesinde yeni baştan yapıldığı bilinmektedir 16. Bu 
yeni inşaatda kesme taştan yapılmış 5 ayağın (5 sıra manası­
na) her tarafına atılan kemerlere oturan tik ağacından bir 
tavanla örtülüdür 17 _ 

(16) R. Ghirshman, Une Mosquee de Suse du Debat de I'Hegire, 
extrait du Bulletin d'Etudes Orientales, 1947-1948, 3. S. 

(17) Sauvaget, a.e., 94. S. 
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5. R. - Bosra Camii Plam (Sauvaget'den). 

4. Fustat Camii: 53 (673) de inşasına başlandığı, en azm­
da.n üç safhada devam edilerek 93 (711-712) 'de bittiği, büyük 
değişiklikler geçirdiği malumdur. Şimdi mevcud olmadığından 
şekli ve ebadı mechul kalmaktadır. Yalnız 53 (673) senesinde 
4 minare ve avlu beraberce yapılmıştır 18• Tarihi teselsülü ta­
kip için kayd ile iktifa ettik. 

5. Kndüs'de Mescid-i Ak!sa: Bugünkü şekliyle veya ona 
yakın olarak kimin tarafından inşa edildiğini tayin pek müm­
kün görülemiyor; Velid yapısı olması muhtemeldir. Bilinen 
orta kolun yanlarda.kinden daha geniş ve yüksek olduğudur. 
Her asırda büyük tahribata. ve tadile maruz kalmış, 1970'ler-

(18) Sauvaget, a.e., 94-95. s. 
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de Yahudiler tarafından yakılmıştır. ancak ~~.·.-:..:.·.::1'.:: bir 
fikir verebilir. Buna nazaran harim derinliği 20.0 m. avlu ve 
revak ile beraber, 80.0 m. kadardır. Direk sıralarının arası 4.0 
ın., birbirinden ayrılığı 7.70, orta kolun genişliği 11.70'dir. De­
mek tam bir bazilika planıdır. Yan revaklar çapraz tonoz, ha­
rlın çatı ile kaplıdır; mihrap üstünde bir kubbe vardır. 

6. Sus Camii: 1948'de hafriyat yapılarak izleri meyda­
na çıkarılmıştır. Sus, Basra . Körfezi'nin az şimalindedir. Bir 
tepe üstüne kurulmuş olan camiin temelleri, direk kaideleri, 
döşemesi bulunmuştur. Mühim bir unsur, bir yenilik olarak 
sol, yani Şark köşesinde bir minaresi meydana çıkmıştır. Fus­
tat'dan başka minare malum değildir. Sus Camii yeni bulun­
duğundan ilk İslam mimarisi külliyatını yazan Creeswell ve 
Sauvaget' de yer almaz. 

Sus Camilnin banisi ve tarihi malum değildir. Fakat da­
da evvel yazdığımız iki camie bakarak I. Hicret asrında olma­
sı pek muhtemeldir. Minaresi olduğuna nazaran da Fü.stat'la 
beraber veya hemen sonra yapılması mümkündür. 

Mihrap duvarı 45.25 m., avlu ile beraber derinlik 55.65 m., 
harim derinliği 19.00 m., direkler araları mihverden mihvere 
4.35 m.'dir. Duvarlar kerpiç, ayak ve tabanlar pişmiş tuğla­
dır 19• 

Müsavi aralıklı, bazilikaya daha fazla benzerlik gösteren­
leri toplu tesbit için Sauvaget'nin hazırladığı levhayı aktar­
mak faydalıdır. 

7. Şam Emevi Camii: 87 (706) senesinde Velid tarafın­
dan yaptırılmıştır. İki sıra direkli ve üç kollu bir bazilika ben­
zeri olan bu cami o zamana kadar harimi en büyük olanıdır. 
Camiin bir hazineyi ihtiva eden şadırvan avlusunun çevresinin 
Roma Putperest mabedine ait olduğu tesbit edilmektedir. Yal­
nız yerinde bulunan kiliseden hiç bir parça muhafaza edilme­
miştir 20• 

(19) Ghrishman, a.ma., 1-3. S. 
(20) Sauvaget, a.e., 95. S. 

31 



CAMİLERDE İLK SAF ve GENİŞ SAF HAKKINDA 

Harım sıra araları 12 küsur metre, kendileri 5.0 m. ara­
lıklı sütunlara oturmaktadır. Mihrap hizasmdaki göz 20.00 m. 
açıklıktadır; bu suretle iki yanı birbirinden ayırır. Harim içten 
içe 136 m. eninde, 38.0 m. derinliğindedir. Ortada çatıyı aşan 
bir kubbe vardır. Dıştan dışa mihrap ve duvarı 156,50 m. ge­
nişlikte, avlu ile beraber 96.0 m. derinliğindedir. Avlunun iki 
tarafında hazine ve hizmet yerleri olduğundan, içi 136.0 m.' 
ye inmektedir. 

Harımin yassılamasma lkr.rnıtluğu, üç kollu olınası1 bina­
nın Suriye Roma-Bizans eserlerinden mülhem olarak yapıldığı­
nı göstermektedir. Yalnız üç kolun müsavi aralıkta olması, 
orta gözün geniş ve ferah ölçüsü camie, kilise anlayışından 
başka bir hava, bir tutum bahşetmektedir. 

Cami serapa mozaik usfiliyle yapılmış şekillerle kaplıdır. 
Velıd Bizans.' dan mozaik ustaları, malzemesi ve altın varak 
getirtmiştir. Kiliseden şöyle böyle ay--rılan cihetlerine rağmen 
cami, ebadı, gösterişi ala,yiş ve şatafatiyle ve Emevi ismiyle 
takdim edilmesiyle, ana eser sayılmış, üstelik genişliği fazia, 
derinliği az harım nisheti ve sık direklere oturtulması uRiüü 
tam manasıyle burada yerleştirilmiş:, usul asırlarla devam et- . 
miştir. 

8. Bosra Can1ii : 102 (719'-720) arasında, yapılmış 35.0 
x35.0 m. ebadında ufak bir binadır; çok tadil görmüştür. 11.0 
m. kadar aralıkla iki SJra ilireğe oturur. Sıra arası 6.0 m.' 
dir21, 

9. HaJ-ran Camii: Emevı Mervan tarafından takriben 
128-,130 (745-747') arasında yapılmış ve Selahiddin Eyyubı ta­
rafından mihrap duvarı ileriye alınarak büyütülmüştür. Bu 
bakımdan bir bütünlük arzetmeyen, her türlü müdahaleye mü­
said çok direkli camiler için bir örnektir. Üç kolun ortadaki 
diğerlerinden 1.0 m. daha geniş, binaenaleyh bazilika örneği­
ne daha yakındır 22• Ebadı 50x55 m.'dir. 

(21) Sauvaget, a.e., 101. S. 
(22) Sauvaget, a.e., 97-98. S. 
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6. R. - Kayr1ıvan Ulu Camii Planı (H. Terrasse'clen). 

10-11. Hama ve Rusafa Camileri 23 : Birincisi tak­
riben 40.0x40.0 m., ikincisi 60.0x50.0 m.'dir. Harim 8.0 m. ara­
lıklı direk dizilerine oturtulmuştur. 

Umumi levhada 5 ve 7 sıralarındaki krokilere bakmak ka­
tidir. Rusafa 110 (727) da yapılmıştır. Diğeri de Emevi devri­
dir; fakat Hama, Atabekler tarafından tamamen değiştiril­
miştir. 

12. Hafob Ulu Camii : Halife Velid veya Süleyman ta­
rafından yapılmış ise de 351 (962) de Seyfüddevle ve 2 asir 
sonra, 580 (1179) da Atabek Nurüddin Zengi tarafından ye-

(23) Sauvaget, a.e, 103-104. S. 
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7. R - Kurtuba Camii'nin dört muhtelif inşa safhasını 
gösteı·en kroki (Teı-rasse'den). 

nilenmiştir 24• Bu tadillerde ilk binaya sadakatle uyulduğu gö­
rülüyor. Zira cami, Şam Emeviye camimin biraz daha kü.çük 
örneğidir. Direkler 10.0 m. aralıklıdır. Ebadı 95.0x:110.0 m.' 
dir. Bu eserlerle Suriye camilerini gözden geçirmiş oluyoruz. 

(24) Sauvaget, a.e, 96. S. 
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Halep, Diyarbekir yoluyle Anadolu Selçftld camilerine örnek 
olmuştur. 

13. Ka.yruvan Ulu Camü: Tünus'da olup 105 (723-724) 
arasında yapıldığı bilinen cami, büyük tadiller görmüş, üstün­
de mimari bir araştırma yapılmıştır. Bugünkü binanın ebad ve 
f.Prtib itibariyle, ilk yapıdan neleri muhafaza ettiği pek malftm 
değildir. Yalnız' çan kulesine benzeyen dört köşe minaresi ilk 
yapıdandır 25• Cami takriben 75.0 m. genişlik, 125.0 m. uzunluk­
tadır. Harim derinliği 47.0 m.'dir. 4.0 m. aralıklı 8 sıra direğe 
oturur. 

14. Kıntu:ba (Coı·dou) Ulu Camii: Endülüs Em.evi 
Halifesi I. Abdurrahman tarafından 168 (784)'de yapılmış, 45-
50 sene sonra 206-238 (822-857) arasında mihrap cihetine 
doğru bir misli -büyütülmüştür. Üçüncü defa Hakem tarafın­
dan 350-364 (961-976,) arasında yine mihrap yürütülerek tev­
si' edilmiştir. Dördfü:ıcüsü 377 (987)'de Vezir Mensur hu üç 
parça boyunca Şark tarafına eklenmiş, ayrıca bir avlu yap~ 
m.ıştır. Bu cami avludakiler hariç 550 direğe oturmaktadır 26• 

15. Taza Ulu Cauü 27 : Bu yazdığımız 14 Emevı camii, 
bütün Arap müslümanları için değişmez bir tertip olarak sü­
regelmiştir; Taza Fas'dadır. Taza Camii 537 (1142-1143) de 
ya.pılıp 691 (1292) de bir mislinden fazla, büyütülmüştür. 

İlk yapısı bir avlu ve onunla aynı genişlikte 4 sıra direkli 
harimden mürekkep iken 150 sene sonra mihrap cihetinden 
ve yanlardan ikişer mihver büyütülmüştür. Çok direkli cami­
lerin tevsi'i hususunda tam bir misaldir. 

* 

(25) G. Marçais, Manuel, d'art Müsülman, 1. C., 1926, 15-39. S. 
(26) G. Marçais, a.e., 1. C., 1926, 212-238. S. 
(27) Henri Terrasse, La Grande Mosquee de Taza, 1943. 
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Bu 15 camide ve bütün benzerlerinde enine harim değiş­
mez bir nizamdır. Asıl bu camilerde dışarıyı görebilecek alt 
sıra pencerelerin hiç mevcud olmaması da değişmez bir kai­
dedir; bizce büyük, pek büyük bir noksandır. Bina alçak, sa­
ğır· duvarlar ortasına gömülmüştür. Dışarıyı görmek kahil de­
ğ ildir. Bu sağır duvarlar da etrafı tahdid eden bir çevreden 
ibarettir; hiç bir· mimari araştırmaya müsaid değildir. Camii 
yere yapışmaktan kurtaran sade nıinarelerdir. Bunların da 
umu.mı heyetle uzvi bir birleşmesi asla yoktur. Anlayış bu 
mertebededir. 
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DİNİ - İÇTİMAİ MOESSESELERİMİZİN DOGUŞUNA .·VE 
MiMARi TEKMIÜLüNE MESCİD-İ NEBEVİ'NİN 

TESİRLERİ 

İbrahim NüMAN 

(Aslında tevhidin tezahürü olan Nebevi yaşayışın me­
kan kalıpları içerisinde ifadelendiği Mescid-i Neb_evi'de­
kıi hayat tarzının, idrak ve istidatların seviyıe1sine göre, bir 
zahir bir de batın vechesi bulunmakta idi. 

Birbirinin mütemmimi bulunıan· bu iki vechenirı mey­
dana getirdiği külli yaşayıştan, ileride, zahiri ve deruni 
ağırlıklı müesseseler teşekkül etmiş; Mescid-i Nebevi bir 
taraftan İslamın zahiri tatbikatı camiye, medreseye hat­
ta bir nevi idari merkeze -emsal olurken, diğıer taraftan ih­
tiva ettiği unsurlar ve motiflerin münasebetindeki külli 
ve deırı1ni anlayışla dergahlara menşe teşkil ıetmiştir.) 

Hz. Peygamber'in Medıne'de yaptırmış bulunduğu Mes­
cid-i Nebevi ('"') hakkında muhtelif görüşler vardır. Bir kısım 
san'at tarilıçileri ve düşünürler Hz. Peygamber'in hayat tar­
zından teşekkül etmiş bu yapıya gereken ehemmiyeti vermez­
ken, bir·. diğ_er kısmı da bu yapıdan başka İslami yapı tanıma­
makla ifrat ve tefrite dü.şmüşlerdir. 

(*) Ektein Hakkı Ayverdi, Camilerde İlk Saf ve Geniş Saf Hakkında, 
Kubbealtı Akademi Mecmuası, 11. yıl, 2. sayı, 16. s, 
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İslam di.inyasında din, Batı' da olduğu gibi içtimai nıza­
mın unsurlarından biri değildir; aksine, bütün içtimaı nizamın 
kendisi ve tema.mı demektir 1. Bunun için İslami müesseseleri 
bir bütünIUk içerisinde telakki etmek zaruretindeyiz. 

İslam dininin zahiri ve derimu ile en güzel tezahürü biz­
zat Hz. Peygamber'in yaşayışıdır. Kendilerinin müşahhas tat­
b1katları ve hayat tarzları ise Mesdd-i Nebevi içerisinde mü­
esseseleşmiştir, diyebiliriz. 

Bilindiği üzere, 622' de Medine'ye hicretin hemen a,kabin­
de Hz. Peygamber, devesinin durduğu araziyi satın alarak bu­
rada, kendilerinin ikametgahı ile mescidi ihtiva eden bir bina 
yaptırmışlardır. 623'de tamamlanan bina, bir "Dar", yani 
"beyt" ler fütiva eden avlulu bir Medine evi tarzındadır. 

İleride de üzerinde durula.cak "beyt" ve "dar" mefhumla­
rı Mekke devrinden beri kullanılan, hatta "Beytullah" diye 
isimlendirilen Kabeden dolayı İslamiyet'e girmiş,, mescit ile 
birlikte mütalaa edilmiş, daha sonraları Mescid-i Nebevi'nin 
mimari şemasında tekrar gündeme gelerek mescit-ev ikilisi­
ni birleştirmiştir. 

Nitekim beyt-mescit Hz. Peygamber'in evinden başka 
Mekke'de Hz. Ebubekir ve Ammar b. Yas.er'in evlerinde yap­
tırdıkları mescitlerde de müşahede edilmektedir 2• 

Medine'de, Hicretten evvel Cuma kılındığı bilinen mahal, 
Hicret esnasında yapılan Kuha Mescidi gibi mescitler daha 
evvel inşa edilmekle beraber, Mescid-i Nebevi sadece bir mes­
cit veya ev olmakla kalmamış, İslam nazariyesinin tatbikatı­
na mekan teşkil etmiştir. 

Mimari hususiyetleri ile daha sonraki camilere örnek ola­
cak Mescid-i Nebevi, gerek içinde cereyan edecek hayat tarzı, 

(1) Dr. Mustafa Tahralı, Fransız Müsli.iman Abdülvahid Yahya 
(Rene Guenon)"nm eserinde Tasavvuf ve Mistisizm Farkı, 
Kubbealtı Akademi Mecmuası, 10. Yıl, 4. Sayı, Ekim 1981, 24. s. 

(2) Muhammed Hamidullah, İslam Müesseselerine Giriş, (Ter. İ. 
Süreyya Sırma), İstanbul 1981, 55. s.; S. Eyice, İ.A., Mescid 
ınad. 
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gerekse hu hayatın zahiri ve batını ile bir 'bütün hal:lııdeki 
tatbikatı bakımından en azından fonksiyon olarak, müteakip 
bazı başka müe,sses.elere de emsal olmuştur. 

Kaynakların verdikleri malumat, az çok farklı da olsa, 
Mescid-i Nebevi'nin aslı halinin tesbfüne imkan vermektedir 3. 

Hz. Peygamber'in bu ev - mescidinin a vlusunuıı her ke­
narı 100 dirsek takriben 52 m. uzunluğunda, 7 dirsek yiiksek­
liğinde, alt kısmı taştan, üst kısımları kerpiçten bir duvarla 
çevrilmişti. Avluya,, doğudaki Bah-ı Cebrail, batıdaki Babı-ı 
Atika olmak üzere üç kapıdan girilmekte idi. Kıble istikameti 
değişince, cenubdaki üçiincü kapı kuzeye alınmıştı. 

' Duvarlarla kuşatılan bu iç avluya, bir hadis-i şerife isti-
naden "Ravzatun Min Riyadi'c-Cenne = Cennet bahçelerin­
den bir bahçe" vasfının verildiğini de görmekteyiz 4• 

Avlunun cenub-ı şarki köşesinde Hz. Peygamber ile aile 
efradına mahsiıs "beytler" odalar bulunmakta idi. Birer kapı 
ile avluya açılan bu odalar birbirinden miistakil idi. Kapı boş­
lukları kıldan dokunmuş birer örtü ile kapatılmıştı. Aile ef­
radı arttıkça Şark cihetinde yeni odalar ilave edilmişti 5• 

(3) Mısır'da İbrahim Rıfat Paşa tarafından çizdirilen plan üzerin­
de de sıhhatle işaret edilmiş Mescid-i Nebevi'nin aslı hudut­
ları daha sonraki restitüsyonları teyid eder mahiyettedir. Res­
titüsyon denemeleri ve kaynaklar için bkz.: (J. Sauvaget, La 
mosquee Omeyyade de Medine, Paris 1947, Creswell, Early Mus.­
lem Architecture, I. Oxf ord 1932 4. s. vd., Rivoria, Muslem 
Architecture, 1918, l\ıl. Menning, Der Koran 18-19. s. ; Broc­
k:elman, Historie Islamique, Paris 1949, 27. s., E. Diez, Di12ı Kunst 
Der Islamischer Wölker, 1915, 7. s., Kemali Söylemezoğlu, İs­
lam Dini, İlk Camiler ve Osmanlı Caniileri, Ist. 1955 ve Cae­
tani). 

(4) Hadis. 
M. Hamidullah, Müesseseler, 57. s. 

(5) Bu odaları, 707 tarihinde Velid tarafından yıkılmadan evvel 
gören Abdullah ibn Yezid'in tarifleri İbn Sa'd'ın Tabakat ki­
tabında kayıtlıdır (İbn Sa'd, Tabakat I, 170. s., K. Creswell, 
A Short Secount of Early Muslem Architect-ııre, Middlescx, 
1958, 3. s.) 
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Avlunun güneydoğu köşesindeki oda bir husfısiyet aı"zet­
mektedir. Hz. Peygamber'e ait bu kısımdaki tatbikat diğer 

odalardan farklıdır. Kendileri geceleri burada ibadetle meş­
gfil olurlardı. İrtihal ettikleri vakit de buraya defnedilmişler­
di. Bu kısım Şimal cihetinde avluya açılma~an bir başka oda 
ile irtibatlı idi ki, burası da Hz. Ayşe'ye aitti. Odanın önünde, 
bugün dahi "Üstüvanetü'l~Vufud" denilen, Hz. Peygamber'in 
oturduğu üzeri örtülü, avluya bakan revak diyebileceğimiz bir 
kısım da mevcuttu. 

Bahis mevzuu bu beytlerden başka, Hz. Ebubekir'in evi 
de muhtemelen hu cami avlusuna açılmakta idi 6• Avluda ay­
rıca bir kuyu, ve gündelik ihtiyaçlar için kullanılan müştemi­
lat da olmalı idi. 

Suffa ile Mescit Hz. Peygamber'in yaptırdığı bu binanın 
daha umumi kısımlarını teşkil etmekte idi. Me11s~plarmın bıir 

kısmını Mecline'ye hicret etmiş fakir müsfümanların teşkil et­
tiği, bir nevi mektep denebilecek "Suffa" avlunun güney cihe­
tinde yer almakta idi. Ü zeri örtülü bu kısım, daha sonraları, 
Kıble cihetinin değişmesine tabi olarak Kuzeye nakledilmiş­

tir. 

Evvelce Kıble olarak Kudüs intihab edildiğ·i için, naınaz, 
avlunun kuzey duvarı önünde kuzeye müteveccih olarak kı­

lınmakta idi. Kıble istikametini işaret etmek gayesi ile duva­
ra bir taş konulmuştu. Cemaat, güneşten muzdarip olduğu 

için bu kısım, zamanla, hurma ağacı gövdelerinin taşıdığı bir 
damla örtülmüştü. 624' de Kıble istikameti Kabe'ye çevrilince 
Zulla {Mescit) güney duvarı önüne, Suffa'nın bulunduğu ına.­
hale nakledilımş, Suffa ile cümle kapısı da kuzeye alınmıştı. 

Burada da mihrap yine bir taşla işaret edilmiş, fakat mescit 
daha derin tutulmuştur. N ama.z kılmağ·a mahsus gölgelik, bu 
sefer, iki sıra hurma gövdesine dayanan, üstü killi çamurla 
sıvanmış hurma dallarının teşkil ettiği alçak bir damla örtülü 
en:ine iki sahından meydana gelmekte idi. 

Görülüyor ki, Mescid-i Nebevi, bir mescit veya evden zi-

(6) M. Hamidullah, Müesseseler, 56. s. 
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ya.de, ihtiva ettiği unsurlarla, bir İslam merkezi, yani İslam' 

ın bir bütün olarak yaşayışına mekan teşkil eden bir "Külliye" 

idi. 

Bu külliye içerisindeki hayatın, yani İslam nizamının 

tatbikatının -tıpkı İslam nazariyatının muhtelif idrak seviye­

lerine göre açılan mana derinlikleri bulunması gibi- zahiri ve 

deruni vecheleri vardı. Zahiri kısmı herkesi alakadar eden, 

herkesin idrak edip uyabileceği kısımlardır. Batıni veçhesi ise 

daha derin manalara sahip olup mahdut bir zümreye hitap 

eder. Aslında bir bütünün ayrılmaz parçaları olan ve birbi­

rini nakzetmediği, hatta ikmal ettiği bu ikili görünüşten zahi­

ri ve deruni ağırlıklı müesseseler doğmuştur. 

* 
Buradan -itibaren evvela Hz. Peygamber'in İslam Merke­

zi diyebileceğimiz külliyesindeki hayatın v,e külliyenin bu ha­

yata göre şekillenmiş unsurlarından bahsedip, bunların nasıl 

intişar edip, hangi müesseselere kaynak olduğunu tetkike ça­

lışaca,ğız. · 

Dikkatimizi çeken birinci unsur avludur. Avlunun bazı 

hallerde iddia edildiği gibi, gayri islami, kadim atrium ile hiç­

bir alakası yoktur. İslamın intişar' ettiği iklim icabı olarak 

eskiden beri dlni ve sivil mimaride görülen bir hus:usiyettir. 

Ancak Mescid-i Nebevi'de avlunun deruni bir mana ka.­

zanclığmı müşahede etmekteyiz. Hz. Peygamber bir hadislerin­

de buyurmuşlardır ki, "Benim evimle mihrap arasında bir 

Ravzatü'n min Riyadi' c Cenne vardır". Bu ifade ile, namazı 

mü'minlerin miracı kabul edecek deruni bir anlayış sahibinin, 

secdeye varmak için katettiği yolu ve çevresini "Cennet bah­

çelerinden bir bahçe" olarak vasıflandırması ve burada, cere­

yan eden hayata da "Cennet yaşayışı" nazarı ile bakması ay­

nı yüksek idrakin tabii bir neticesidir. 

Mescid-i Nebevi avlusunu1 zahiri itibarı ile, mescit, ca­

mi gibi İslam müesseselerinde devam eder gördüğümüz hal~ 

de, kazandığı bu der{mi hüviyetin izlerini, ileride izah edeceği-
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nıiz, dergah avlularında bulabildiğimizi. burada ifade etr.aek isteriz. 

Nehevı külliyenin avlusunda oldukça hareketli ve değişik cepheleri bulunan bir hayat cereyan ettiğini yine kaynaklar­dan öğrenmekteyiz. Burada, günlük ihtiyaçlar yanında, he­yetler, elçiler kabfil ediliyor; divanlar kuruluyor, görüşler alı­
nıyor, kararlar veriliyordu. Bazan bir idari merkez, bfr di­vanhane, hatta mahkeme gibi görünse bile, avlu ve, etrafı, kı­lman namaz, edilen sohbet, yapılan tedris; ve tebliğ ile had.isa­tm tamamına hizrnette idi. Kısaca kesret kaideleri içinde Tev­hidin yaşanışının bir timsali idi. 

Kabul edilen heyetlere, İslam'a ısınclınlmak üzere ölçü çerçevesi içerisinde mümkün müsamahanın azamisi gösterilir­ken, bu heyetler, Tamim'in murahhaslarmda va . .kı olduğu gi­bi ya camide serbestçe dolaşabiliyor veya Beni Sek~f heyetin­de olduğu gibi, avluya çadır hile kurabiliyorlardı 7• Avluda ay­
rıca bazı kulübecikler de kuruluyordu 8• Hele Ramazan ayın­da Hz. Peygamber'le birlikte i'tika,fa çekilen Akifftn'un yaptı­
ğı kulübeciklerden dolayı sayıları oldukça. artıyordu 9• Bnra­da işaret edilen kahfil, i'tikM ve müsamaha unsurlarına ileri­de tekrar dönülüp müesseselerle alakaları kurulma.ğa ça­
lışılacaktır. 

Mescid~i Nebevi'de dikkatimizi celbeden ikinci unsur da Hz. Peygamber ve fille efradına ait "beyt" ler ile kendilerinin odaları önünde yer alan "Üstüvanetii'l-Vufüd"tur. Avlunun iki 
kenarında, adeta burada cereyan eden ha.yatla içiçe, kaynaşır­casma yapılmış bulunan bu ev, bir harem olmaktan ziyade, 
insanların sevinçleriyle neşelenip, kederleriyle üzülecek kadar onlardan olmanın bir timsali idi. 

Her ne kadar kendilerinin, odaları önündeki üstüvanede elçileri kabul etmiş olmalarmdan dolayı, bu ev, ileride yapıla­cak Darü'l-hnara (Ümera), ya,ni, ordugah camileri yamndaki 

(7) S. Eyice, İ.A., Mescid maddesi, 3. s. 
(8) Buharı, Salat, 4; 657-58. 
(9) İ.A., mescid, 2,1. s. 
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kumandan evi ve idari merkeze menşe' teşkil etrrüşse de; hem 
zahiri hem de batını manası ile dergah meşru.tasında tecelli et­
miştir. 

Hz. Peygam.ber'in irtihal ettikleri makam olan Hz. Ayşe' 
nin odasına defnedilmeleri, bilahere Hz. Ebubekir ve Hz. 
Ömer'in de, buraya gömülmeleri şayan-ı dikkat olan diğer bir 
husustur ki, bunu, çok daha sonraları tekke ve zaviyelerde 
aynen devam eden bir gelenek olarak müşahede etmekteyiz. 
Diğer taraftan buradaki kabir ile Zulla (Mescit) arasındaki 

münasebet de ileride mescit~türheleri veya bir türbe ile irtibat­
lı mescitleri meydana getirmiştir. Bu gibi yapılara kubbe, ma­
kam, meşhed ve zaviye gibi isimlerin de verildiğini biliyo­
ruz 10• Bu binalar daha ziyade sahabe ve evliya kabirleri ile 
irtibatlı mescitlerdir. Bunlar, bir taraftan ziyaretgah camile­
rine tebdil olurken, Anadolu'da pek çok örneğine şahid oldu­
ğumuz zaviyeler halinde· yakın zam.ana kadar hayatiyetini mu­
hafaza etmiştir. 

Killliye içerisinde Hz. Peygamber'in yaptırdığı mesdt 
sonraki camilere örnek olmuştur. Ger'çekten de namaz kılma­
ğa mahsus, saf nizamına uygun bir mekan, Kıble isıtikameti­
nin sonradan mihraba inkılap edecek bir taşla işaret edilme­
si, hutbe için önceleri bir hurma kütüğü, sonradan ılgın ağa­
cmdan üç basamaklı ınimber yapılması, ezanın yüksek bir 
yerden okunması, bir avlu ve avluda abdest almak için bir 
kuyunun bulunması da~a. tekamül ettirilerek bütün camilere 

. tatbik edilen temel unsurlardır. 

Müsteşriklerin ileri sürdfütleri gibi bu unsurlar evvelki 
dinlerden iktibas edilmiş değildir. Mihrap dumura uğramış ba­
zilika veya kilise "absid"i olmayıp, İmam'm tek başına işgal 
edeceği bir saflık yeri kazanmak için geliştirilmiş ince bir mi­
mari buluştur. Keza minare, çan kulesinden mülhem olmayıp, 
insan sesinin uzaklardan dahi duyulabilmesi için geliştirilmiş­

tir. 

Bir külliye karakteri arzeden Medine'deki Mescid-i Nebe-

(10) İ.A., mescid, 13. s. 
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yeni cemaatin elini, .J.yl,1..U..l,Q,1., hatta siyasi merkezi olmuş, 
daha sonraki müesseselerde de değişik hal ve şartlara. göre, 
burada. adeta. bir çekirdek imişcesine cem edilmiş fonksiyon­
lardan biri, birka.çı, pek ender olarak da tamamına yakın bir 
kısmı iktibas edilmiştir. 

Hakikaten de tesis edilen ilk camilerde Mescid-i Nebevi' 
deki fonksiyonlardan ancak bir kısmmın mevcut bulunduğu­
nu müşahede etmekteyiz. 

Hala münakaşalı bir mevzu olmasına rağmen, daha Hz. 
Peygamber zamanında, Kuba mescidi de dahil olmak üzere, 
bazı husfısi mescitler ile ayn yaşayan kabilelerde umumi iba­
detgahlar bulunduğunu biliyoruz 11. Ayrıca Medine'deki mes­
cit sayısının zamanla dok.uza kadar çıktığı, fakat bunların an­
cak vakit namazlarında kullamJ.dığı da ifade edilmektedir 12. 

Bizi burada alakadar eden husus, her şeyi ile bir kül olan 
Mescid-i Nebevı'deki hayata ait bir unsurun, "Namaz"ın ay­
rılarak uygun hir mekan içedsinde icra edilebilmesidir. Böyle­
ce, sadece vakıt namazlarına inhisar etse bile, namazın ıcabla­
rma göre şekillenmiş mescitler ortaya çıkabilmiştir. 

Hz. Peygamber' den sonra tesis edilen ilk camilerde na­
maz ve toplanma unsurlarından başka hizmetler de, tek başla­
rına müesseseleşerek cami bünyesine katıldıklgrı veya c1va­
rında cami ile irtibatlı binalar meydana getirdiklerini görmek­
teyiz. İslam füemine katılan yeni topraklardaki şartlara gö­
re değişse bile Mes.cid~ i Ne bevı'nin müslümanlarm idari ve 
ibadet merkezi olma sıfatı hemen gündeme gelmiş, bu saha­
ların m.erkezleri durumunda bulunacak camiler tesis edilmiş­
tir. Basra, Fustat ve Kfıfe camileri böyledir. 

Hicri 14. yılda Utbe b. Nafi tarafından bir ordugah 
olarak kurulan Basra'mn

1
• merkezine bir cami, karşısına da ku­

mandan evi Darü'l-Ümera, hapishane ve Divan yaptırılmış­
tır13. Evvelce bir namazgah olan Basra Camii, sonradan ker-

(11) İ.A., mescid, 4-5. s. 
( 12) Hamidullah, müesseseler, 52. s. 
(13) İ.A., mescid, 5. s. 
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piç duvarların çevirdiği, üzeri ot ile örtülü bir bina. haline ge­
tirilmiştir 14. 

Görüldüğü üzere burada teşkil edilen yapılarla Mescid-i 
Nebevi bütünlüğü içerisinden: Mescid ile cem olma ve na­
maz, Darü'l-Ümera ile idari merkezlik, divanhane ile istişare, 
hapishane ile cez.a ve ıslah gibi zahiri hayata müteallik mü­
esseseler alınarak yeni bir merkez: meydana getirilmiştir. 

Hicri 17. yılda Sa.'d bin Ebı Vakkas tarafından ku­
rulan Kufe'de de Basra'da olduğu gibi, merkezi bir cami ile 
Darü'l-Ümera ikilisini görmekteyiz. Daha sonra kerpiç kulla­
nılarak kapatılan geniş bir saha durumunda bulunan mescidin 
cenubunda sütunlar üzerinde bir gölgelik (Zulle) meydana ge­
tirilmiş; önüne bir a,vlu konulmuştu. Darü'l-Ümera da, sonra­
ları Hz. Ömer'in emri ile cami · ile birleştirilmiş.tir. Küfe ca­
nıiinin mescit ve kumandan ikametgahı şeklindeki planının 
ınescid-i Nebevi'nin bir benzeri olduğu tarihi kaynaklarca. da 
teyıd edilmektedir 15• 

Fustat'ta Hicri 21. senede Amr İbni'l-As tarafından yap­
tırılan cami de kapalı zullesi ve avlusu ile artık orta~a çıkan 
ordugah tipi camilerin bir benzerini teşkil etmekte, burada 
da aradan geçen bir yol vasıtası ile ayrılmış olma.sına rağmen 
mescit ve Şark tarafındaki kumandan evi ile Mescid-i Nebe­
vi tesirleri devamı etmekte idi. 

Fustat'taki bina topluluğunda dikkati çeken bir hususiyet 
de, başlangıçta, Hz;. Peygamher'in evinden doğmuş kumandan 
evinin dört tarafına reayanın yerleştirilmesi ile daha da ge­
nişletilmesidir. 

Nitekim bu hizmet Şam' daki cami yanında şekil değişti­
rerek karşımıza "Kumandan Sarayı" el Hadra olarak çıkmak­
tadır. Böylece ordugah camileri olarak Mescid"i Nebevi'nin 
belirli unsurlarından doğan ilk camilerden idari merkez olma 
vasfı çıktıktan sonra mescit,. mimarı gelişmesini, namaz, ve 

(14') Yakut, Mu'cemü'l-BiUdan, I., 642. s. 
(15) Taberi, I, 2489; İ.A., mescid. 
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hutbe müesseseleri ile cem olma keyfiyeti istikametinde ta­
kıb etmişse de, yine, değişik ihtiyaçlara cevap vermekten geri 
durmamıştır. 

Hz. Peygam:ber'in külliyesindeki en basit şekli ile Zulle 
(mescit) tedricen genişletilmiş, zaman ve İslam medeniyetinin 
ilerlemesine ayak uydurarak evvela çok direkli mescit lıarımi­
ni, sonra da revakları meydana getirmiştir. İlerleyen san'atla­
ra uyarak üstü açık eski ictima yeri, harim ve etrafı, revak­
larla çewili bir avlu halini almış, çok geçmeden avlunun or­
tasına bir havuz veya şadırvan da konularak alışık olduğumuz 
cami tipi meydana, çıkmıştır. 

Burada, Mescid-i Nebevi içerisinde büyük ehemmiyeti 
haiz bir başka unsuru ele almak isteriz ki, o da "Suffa" dır. 
E:vvelce fakir muh

1
acir müslümanlarm oturdukları yer veya 

bir dinlenme mahalli, gölgelik; son zamanlarda hir okul ola­
rak değerlendirilen Suffa, bizce, Hz. Peygamberi en _,iyi anla­
mış kimselerin ileride kuracakları müesseselerin bir çekirde­
ğini teşkil etmektedir. 

Hz. Peygamberin, kendi evinin ve mescidinin avlusuna bir 
yer yaptırarak Ehl-i Suffa denen bir kısım muhaciri buraya 
alması, her ne kadar üzerinde münakaşalar cereyan eden bir 
ınevzfı ise de, neticede ortaya. çıkan hus:us şudur ki : Dinin 
madde planı ile meşgül olan medrese ile, deruni değerleri ile 
meşgul olan tekye ''Suffa'' dan intişar etmiştir. 

İlk devirlerde aralarında, kat'ı ayrılıklar görülmeyen bu 
iki müessesenin menşe'inde Hz. Peygamber'in tedris sistemi 
yatmaktadır. Hakikaten de kendileri Suffa'yı bir okul gibi 
kullanmış; buranın. mukim ve müdavimlerine dersler ver­
miş 16, hususi sohbetler etmiştir. Ensardan tahsil yapmak iste­
yenlerin gündüzleri Suffa'ya devam ettiği de kayıtlıdır 17• 

Bu kimselerle yapılan sohbetlerin fevkinde daha hususi 
muhaverelerin de Hz. Ali ve Hz. Ebubekir gibi bazı seçilmiş­
lerle yapıldığı da gelenek halinde kabul edilmektedir. 

(16) M. Hamidullah, müesseseler, 56-57. s. 
(17) M. Hamidullah, müesseseler, 58. s. 
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"Rabbın, senin gecenin üçte ikisinde, y~-ı-ı.sm.da, üçte bi­
rinde kalkıp namaz kıldığını biliyor, seninle beraber bir toplu­
luk da böyle yapıyor" 18 ayetinde işaret edildiği gibi Ashab' 
m bir kısmı Hz .. Peygamber yolunda gitmekte daha fazla gay­
ret sarfetmiş bulunmakta idi. Hz. Peygamber'le kendileri­
ni bu derece aynileştirmeye çalışan ashab kimlerden müteşek­
kildi? 

Bu tarz bir soruya Hz. Peygamber'in ölüm döşeğinde 
Mescid-i Nebevi'delti bir takım "beyt'lerin kapılarının avluya 
bakmaması şeklindeki tavsiyesi bir karine teşkil etmektedir. 
Bu tavsiyede Hz. Ebubekir ve Hz. Fatıma dolayısı ile Hz. Ali' 
ye müsaade edilmiştir. Pakat doğrudan doğruya avluda ika­
met eden ehl-i suffa hakkında bir kayıtta bulunulmamıştır. 
Buna göre "Cihar Yar-1 Güzin" ve "Ehl-i Aba"dan başka 
''E'hl-i Suffa"mn da kendilerini Hz. Peygamber yoluna ada­
yan kimseler oldukları ifade edilebilir. Bu kimselerin Allah'a 
ibadet yolunda ilerledikleri de yine aynı ayetten anlaşılmakta­
dır. 

Sonradan Suffa Ehli gibi züht ve takva ile iştigal ederek 
kendilerini Hz. Peygamber yoluna vakfetmiş kimselere de, 
bunlara nisbetle, 8ftffi ;:::= Su.fi denilmiştir 19• 

Silsilenamelere göre 20 Sufilerin bağlı bulundukları kimse 
Hz. Peygaınber'dir. Tasavvuf yolu O'nun sünnetinden ve ken­
dileri ile birlikte Ashabının yaşayış tarzından başka bir şey 
değildir 21. Ashabı arasmdan Hz. Ebubekir bu yolun ulularının 
başında, Hz. Ali de bu ilmin Piri sayılmaktadır 22• Sahabeden 
engin bir deruni hayat yaşayan Ehl-i Suffa da bu yohın te­
mayüz etmiş kimseleri arasında kaydedilmektedir 23 ki, gece 

(18) Müzemmil suresi 20. 
(19) S. Ateş, İşari Tefsir Okulu, Ankara 1974, 11. s.; M. Zeki Pak~ 

alın, Tarih Deyimfoıri ve Terıimleri Sözlüğü, Derviş maddesi. 
(20) Hoca zade, Hadikatü'l-Evliya, nşr. Osmanlı Yayınevi 1971. 
(21) C. Sunar, Tasavvuf Tarihi, Ankarıa 1975, 172. s.; S. Ateş, İşari, 

12. s. 
(22) C. Sunar, Tasavvuf, 172. s. 
(23) s. Ateş, İşari, 16. s. 
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gündüz Hz. Peygamber'in etrafından ayrılmayan bu za,tlarm 
bedenleri yokluk ve fakirlik timsali, elbiseleri sabır ve tevek­
kül, gıdaları aşk ve muhabbet idi 24• 

Başlangıçta züht ve takvadan hareketle aşk-ı ilahi dere­
cesine yükselen bu deruni arayışın müntesipleri, bu yolda, daha 
çok ilerlemiş, seçilmiş kimselerin etrafında toplandılar. İsim­
lerine de, muhtemelen bu yolu evvelce açanlardan dolayı, "Su­
fi" denildi. 

Doğrudan doğruya Sufi adını almamakla beraber Hasan 
Basri (H. 21-1101728) ve Rahia Adeviyye (ö,. 135/752) haz­
retleri ilk sufiler olarak kahfil edilmektedirler. Hasan Basri' 
nin Mescid-i Nebevi ile daha çok küçük yaşlardan beri alış 
verişte bulunması, burada yaşanan hayatı yakinen takib edip, 
yetmiş kadar Bedirli ve Ehl-i Suffa ile tanışmış olması tekye­
lerle Suffa arasında kurulacak münasebet bakımın.dan ehem­
miyetlidir. 

Zaten Hasan Basri Hazretlerinin, birisi camide her sevi­
yeye hitabede bilecek şekilde z.ahirl mevzularda; ikincisi evin­
de, daha yakınları ile derüni mevzularda olmak üzere iki ayrı 
meclisinin bulunması 25 da bd.zce ehemmiyetli diğer bir husus­
tur. Çünkü bu, kendilerinin Mescid-i Nebevi'deki tatbikata vu­
kuflarını göstermesi yanında, mekan olarak "ev" yani Mescid-i 
Nebevi imajının sufiler arasında tercih edilen, hatta gelenek­
leşen bir rmsilr olarak sürdürüldüğüne delil teşkil etmekte­
dir. 

İlk suf'üer vasıtası ile derimi arayışın ferdi-dini bir hare­
ket olmaktan çıkma temayülü gösterdiği hicri 100. senesi ci­
varında bu yolda bir kilit şahsiyet görmekteyiz ki, o da, On 
iki İmarn'ın altıncısı Cafer-i Sadık (80 -148/699 - 765) 'tır. 
İmam Cafer bir taraftan Ehl-i Beyt dolayısı ile Hz. Peygam­
ber' den intikal eden gelenekler ve ilim ile mücehhez olmakla 
kalmamış, kendi zamanına. kadar bir başka· kolda, sfı.rılerce ge-

(24) C. Sunar, Tasavvuf, 173. s. 
(25) S. Ateş, İşarı, 41. s. 
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liştirilen derCmı ilmi de intihabı ederek tasavvuf yolunda ha­
kikaten müessir bir rol oynamıştır. 

İmam Cafer-i Sadık'ın talebelerinden Cabir ibn Hayyanii's 
-Sufi et-Tarsusi ile Ebru Haşim Osman b. Şerikü's·-Sufi'nin 
"S-ufi" adım ilk defa isimleri ile birlikte kullanan kimseler ol­
duğu kaydedilmektedir 26• 

Hatta bunlardan E:bü Haşim (150/767)in Şam yakınla­
rın Remle' de ilk zaviyeyi kurduğu da gelenek olarak kabul 
edilmektedir 27• Kaynaklarda Hicri II. asra gelinceye kadar ta­
savvuf ehlinin belli ve hususi bir yerde bir arada yaşadıkları­
na ait hemen hemen hiç bir kayda rastlanmamasına rağmen, 
zaman zaman evlerinde toplanıp sohbetlerde· ve müşterek iba­
detlerde bulundukları biliniyor 2s. 

* 
O halde kaynaklara geçebilen bu ilk zaviye plan itibarı ile 

nasıl olmalı idi? Suffa' dan itibaren sfı.filerin toplandıkları evle­
rin planlan ilk zaviyenin planına ne derece tesir etmiş, evler­
de yapılan müşterek sohbet ve ibadetlerin müesseseleşmekte 
olan erkanı, mimarı şemaya yansıttlabilmiş mi idi? Diğer ta­
raftan, baştan beri izaha çalıştığımız ve Suffanm ehemmiyet­
li bir yer işgal ettiğini gördüğümüz Mescid-i Nebevi'nin ilk 
zaviyelerin plan-fonksiyon tertibinde müessiriyeti ne idi? Yok­
sa ilk zaviye, Nefahatü'l-Üns'deki rivayetin ilk nazarda, pek 
çok kimseye haklı olarak diişündürebileceği gibi, tamamiyle 
olmasa bile, bazı bakımlardan Şam dolaylarındaki yahudi ve 
hıristiyan manastırlarının tesiri 29 altında mı idi? 

Kaynaklarca, bilinen ilk zaviyenin kuruluşu Nefahatü'l 
üns'e göre hülaseten şöyledir: 

( 

İki kişi Remle civarında bir su başında buluşmuşlar, mu-

(26) Attar, Tezkire, I.c., 59. s. 
(27) Lami Çelebi, (ter:), Nefahatii'l-Üns, Ist. 1289, 86. s. 
(28) A. Y:aşar Ocak, Zaviyelea:-, Vakıflar Dergisi XII, 247. s. 
(29) A. Yaşar Ocak, Zaviyeler, 247. s. 
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habbetle sohbet etmişler. Bu halleri, bunları seyreden bir hı­
'ristiyah -emirin o derece hoşuna gitmiş ki, birisi, ayrıldıktan 
sonra geriye kalana kinı olduklarını, evvelce tanışıp tanış­

madıklarım, ıhuhahbetlerinin kaynağım sormuş. Aldığı ce­
vap aynı tarikten oldukları, ilk defa karşılaştıkları ve hir ara~ 
ya gelecekleri bir yer bulunmadığı şeklinde olunca gayrı m:üs~ 
lim emir: O halde ben size bir yer yapayım da orada toplam;. 
hız_ demekle ilk z,aviye de kurulmuş olmuş 30• 

Bu rivayetin sıhhati yanında ihtiva ettiği gayrimüslim 
emir motifi de İslamiyet'in deruni nıanalarma vakıf bir mües­
seseye ait ilk binanın teessüsünde bir nakısa teşkil etmekte­
dir. 

Halbuki evvelce de görüldüğü üz.ere, "Suffa" da Hz. Pey­
gamber'in kendilerine yakınlık iştiyakı içerisinde bulunanlara 
tedrisleri ile başlayan, züht \:e takva safhalarını aşarak ta­
savvufa ink1la.p eden mektep hiçbir inkıraza uğramadan de­
vamlılık arzetmektedir. 

Zamanın değiştirdiği müesseseler onları değiştiren içti­
maı şartların yapısı · içinde aynen ve tamamen ihya edileme­
yeceğine göre, Hz. Ömer zamanında lağvedilen suffanın da ye­
ni nizam ve ölçülere göre, özünü bağlı bulunduğu kaynaktan 
alarak yeni bir terkip halinde ortaya. çıkması çok tabii idi. 

_ Nitekim dağılan Suffa ehlinin tecrübelerinin, bir zincirin 
halkaları gibi bir kuşaktan -öbürüne intikal sureti ile, II. Hic­
ri asırdan itibaren ortaya çıkan ve kimi Ribat, Hanikah, ki­
mi Buk'a, Darüssuleha, hatta Revak, kimi de Dergah, Tekye, 
Asitane olarak isimlendirilen -müesseseler fonksiyon bütünlük­
_lerini Mescid-i _Nebevi mirasından almışlardır. 

Hakikaten de bir manada Hz. Peygamher'in müessese­
leşmiş yaşayışı demek olan dergah, en azından işleyişindeki 

'tasavvur itibarı ile· Mescid-i Nebevi bütünfüğü arzetmektedir. 

Erken sayabileceğimiz devirlerde müesseseleşme safha­
sına girmiş bulunan derg

1

ahlardan Ahmedü'r-Rifai "Revakı" 

(30) Lami Çelebi, Nefahat, 83. s. 
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bura.da toplanan 100.000 müridi ile, Hasra civarında Bata­
yih bölgesinde başlı başına bir merkez meydana getirmek­
le 31 , adeta, Mescid-i N ehevi'nin Medine içinde tuttuğu mevkii 
temsil ediyordu. 

Dergah avlusu umumiden hususiye doğru peş.peşe sırala­
narak bir taraftan halkla teması haz;ırlamakta, bir taraftan 
da "Cennet bahçelerjnden bir bahçe olmak" a benzer manevi 
bir hüviyet kazanmaktadır. Gerek Hz. Mevlana, dergahı, ge­
rekse Hacı Bektaş dergahındaki keyfiyet bu teşhisi teyid et­
mektedir. 

Diğer taraftan Mescid-i Nebevi'yi teşkil eden hemen bü­
tün unsurlar dergahlarda mevcüt bulunmaktadır. 

Hz. Peygamber'in evi, evvelce bahsetmiş olduğumuz gfüi, 
bir emir sa.rayına veya idari binaya şekil verdiği gibi, dergah­
larla Şeyh evi, -odası veya makamı olmak sureti ile belki de 
aynı deruni manayı tekye binasına, intikal ettir:mi.ştir. 

Suffa da derviş hücreleri ile can bulurken dervişlerin 
tedrisi için bazı hallerde eyvan, bazı hallerde semahaneler ge­
liştirilmiştir. 

Adı semahane olsun, meydan olsun, mescit olsun, dergah­
lar içerisinde mevcut bulunan bir kısım, Hz. Peygamber'in 
mescidini temsil ederken deruni ibadete de mekan teşkil et­
miştir. 

İtikaf mahalli küçük kulübeler çilehaneye, avludaki kuyu 
şadırvana, günlük işlerin yapıldığı mahal mutfaka tebdil olu­
nurken Mescid-i Nebevi'nin "ev-mescit" olma husüsiyetinin 
dergahlara intikal ettiği hemen farkedilmektedir. 

Anadolu'daki en eski tekye, zaviye, hanikah örnekleri ın­
celendiği takdirde, Türklerin tekye ve zaviyelerinde de a~nı 
ev-mescit motifinin bulunduğu müşahede edilmektedir. Yal­
nız burada değişen husus, planın "Dar" olma vasfı ortadan 

(31) M. Tahralı, Ahınedü'r-Rıfaı, Doktora Tezi, daktilo nüsha, Sor­
bonne Paris 1973, 154-J56. s. 
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kalkmış, dört eyvanlı Orta Asya Türk evi şeması kullanılmış­
tır. 

Dergahta Ev-Mescit geleneğinin Türklere kadar nasıl ın­
tikfil ettiğine dair bir ipucuna Ahmed Yesevi'nin menkıbesin­
de rastlıyoruz. Burada Hz. Yesevi'nin "12.000 Velayet-meal, 
keramet-iktisab, kamil, mükemmel ashab-ı suffası vardı ki 
huzurundan ayrılmazlardı" şeklinde geçmektedir 32• Bu kay­
da göre Ehl-i Suffa geleneğinin, Yesevi hazretlerine kadar in­
tikal ettiğine ve Mescid-i Nebevi'nin en azından imaj olarak 
oraya kadar taşındığına, bir karinedir. 

O halde şunu ifade edebiliriz kanaatindeyiz: Nasıl ki zul­
lenin gelişip mescit ve camii meydana getirmesi zaman ve şart­
lara göre, san' at geleneklerine tabi olarak bir tekamül göste­
riyorsa; Mescid-i Nebevi bütünlüğü de coğrafi, tabii şartlar­
la san' at ve tarihi geleneklere tabı olarak geçirdiği istihale­
lerle tekye yapılarında müşahede edilmektedir. 

Yazımızın başından beri, bir cevher halinde bulunan is­
la:m'ın ilk devir heyecanının değişik vecheleri ile müesseseleşe­
bileceği, aynı özün cemiyetlerin taleplerine göre yeni terkip­
ler halinde zuhüra çıkabileceği üzerinde durduk. 

Bir vücudun hayatiyetini temin için kudretin bir merkez­
den en ufak zerreye aktarılışı gibi, ferdi ve içtimai bünyenin 
denge ve hayatiyetini temin eden iman ve aşk özünden kay-
11 aklanan ruh da çeşitli zümrelerin ihtiyacı ve istidadına gö-­
re cami, tekye, medrese, zaviye, lonca, yaran, hatta kahveh§. .. 
ne vasıtası ile cemiyetlerin her zerresine aktarılarak vazifesi­
ni yapagelmiştir. 

Yıpranan ictimai müesseselerin yerine, cemiyetin talep ve 
ihtiyacına, sosyal şartlarına göre yeni nizam ve ölçülerle mü­
esseseleşecek aynı cevher, kütlelerin yeni hayat ve beka kay­
n~ı olacaktır, inşaallah. 

(32) F. Köprülü, Türk
1 
Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Ankara 

1966, 27. s. 
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OSMANLI DEVRİ SARAY SUNNET ŞENLİKLERİ 
(SiJR-İ H~YUNLAR) 

Doç. Dr. Ali Haydar BAYAT 

Şehzade ve sultanların sünnet, evlenme düğünleri demek 
olan "sfi.r-i hümayun"ları 1 konu olarak ele almamızın sebebi, 
yakın zamana kadar üzerinde pek az durulan, geçmiş devir­
lerdeki medeni ve sosyal hayatımıza ait bilgileri teferruatlı 
olarak bu şenlikle:rde tesbıt ettiğimizdendir. 

Altı yüz seneden fazla süren Osmanlı İmparatorluğu'nda 
elliye yakın sur-i hümayun tertip edilmiştir. Sarayın evlenme­
lerden ziyade sünnet düğünlerine önem verdiğini, bmıla:ra 
adeta resmi hir mahiyet vererek, yabancı devlet büyüklerini 
de davet ettiklerini, bu yüzden de sünnet merasimlerini impa­
ratorluğun şeref ve itibariyle mütenasip ihtişam ve debdebe 
ile icra ettiklerini görmekteyiz. Biz de önemine binaen sünnet 
vesilesiyle tertip edilen şenliklerden bahsetmek istiyo:ruz. 

Osmanlı İmparatorluğu'nda şehzade ve sultanların do­
ğum, sünnet ve evlenmeleri için yapılan şenlikler, halka ve is­
teyen herkese açık olduğundan sarayı olduğu kadar toplumu 

(1) Ferit Develioğlu, Osmanlıca-Türkçe ansiklopedik lügat, Arık., 
1962, s. 1155. 
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da hareketlendiren olaylardan sayılırdı. Böylece geniş bir 
programla ve bütün bir şehir halkından başka, yerli ve yaban­
cı çok kalabalık bir davetlinin iştiraki ile yapılacak bir düğü­
nün hiç bir karışıklığa meydan ve imkan vermeksizin intizam 
içinde yürüyebilmesi, her şeyden önce bir teşkilat işiydi. Kı­
yafetleri, yenilen yemekleri, misafir ağırlamaları, ilmi tartış­
ma ve ede bı sohbetleri, getirilen hediyeleri, savaş ve spor 
gösterileri, donanmalarda.ki kandil ve fişekleri, seyirlik oyun­
ları, esnaf gösterileri ve daha bir çok yönleri ile bu şenlikler 
Türk kültür tarihinde, o devir cemiyet hayatmm bir aynası 
durumundadır 2• 

Osmanlı sfı.r-ı hümayunları 15. asırda Efürne'de, 16. 
asırdan sonra da ·1v. Mehmed'in 1675 deki sünnet şenliği dı­
şında hep İstanbul'da At veya Ok meydanlarında kurulan ça­
dırlarda ve köşklerde yapılmıştır. Ba.zı istisnaları dışında (me­
sela 1582 şenliği elli beş gün) bu şenlikler on, on beş gün ka­
dar sürmüştür. 

Yabancı devletlerle imparatorluğun sivil ve askeri erka­
mnm davet edildiği, halka açık olan şenliklerin eksiksiz bir 
şekilde geçmesi için tayın edilen "sünnet emini" ve emrinde­
kiler, hayli güç ve külfetli bir iş olan binlerce davetlinin ağır­
lanmasını ve programın aksamadan tamamlanmasnu sağlar­
lardı. Şenlikte en yüksek rütbeli devlet adamından, en fakir 
halka ka,dar herkese ziyafet verilir, orta oyunları, spor müsa­
bakaları yapılır; çeşitli yerlerden gelen hüner sahipleri akıl 
almaz marifetleri ile halkı eğlendirirlerdi. Geceleri tertip edilen 
donanma gösterileriyle şenlik alanı binbir gece masallarına 
dönerdi. Eiğlenceler devam ederken, ilim adamları ve san' at~ 
karlar için toplantılar tertip edilir, ilim, ilmi ve edebi sohbet­
ler, münazaralar yapılırdı. 

Şenliklerin bir özelliği de geçit törenlerinin mevcudiye­
tiydi. Sünnet olacak şehzadeler, devlet adamları, irili ufaklı na­
hiller ile her birini birkaç kişinin taşıyabileceği şekerden ya­
pılmış köşkler, 1 bahçeler, hayvan figürleriyle esnaf grupları 

(2) Özde.mir Nutku, IV. Mehmed'in Edirne şenliği, Ank., 1972, s. 1. 
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kendilerini sembolize eden 
önünden geçerlerdi. 

ve sahnelerle 

Çocuklarını şehzadelerle beraber sünnet ettirmeyi arzu 
eden fakir ve orta halli binlerce föle, sünnet eminine kayıtla­
rını yaptırırlardı. Bu çocuklara, saray tarafından özel sünnet 
elbiseleri dikilir şenlik devamınca, her gün bunların birkaç yü­
zü sünnet edilir ve hediyelerle sevindirilirdi. Şehzadelerin sün~ 
netini cerrahbaşı yapardı. Bu esnada şehzadeyi vezir-i a'zam' 
ın tutması adetti. Kesilen deri parçası altın bir tepsi içinde 
anne ve babasına gösterilir, buna karşılık da cerrah.başına 

kıymetli hediyeler verilirdi. Sünnetten sonra şehzadeye saray­
da ayn bir daire tahsis edilir ve buraya annesi ile. kızJrnrdeşi 
dışında bir kadının girmesine müsaade edilmezdi 3• · 

Sünnet şenlikleri. ile beraber çoğu zaman, evlenme çağı­
na gelmiş sultanların da evlenme merasimleri yapılırdı. Mese­
la 1539 şenliği ile Kanuni'nin Mihrimah Sultan'ın _ Rüstem 
Paşa ile, 1675 sünnet şenliği ile Mehıned'in kızı Hatice 
Sultan ile Sarıkçı Mustafa Paşa'nın, 1720 sünnet şenliği ile III. 
Ahmed'in kızlarının ve iki yeğeni Ayşe Sultan ile Ağrıboz mu­
hafızı İbrahim Paşa/nm, Emetullah Sultan ile Osman Paşa' 
nın düğünleri beraber ...,,,·,ı--, .. .c..•.ı..u.,.n,,.,_. 

Süıınet şenlikleri hakkında ayrıntılı bilgiler- edebi bir tür 
olarak yalnız Osmanlı Türkler'inde görülen · sfı.rnamelerle gü­
nümüze kadar gelmiştir 4• Surnameler, doğum, sünnet ve ev-:­
le:ame gihi eski hayatın zevk, eğlence, oyun, spor, gelenek ve 
göreneklerini tarih çerçevesi alınmayan teferruatma ka-
dar anlattığı ve resimlendirdiği devrin sosyal hayatını 

bütün canlılığı. ile aksettirirler 5• Bu bakımdan kültür tarihi­
m.izin vazgeçilmez kaynakla:rmdandır. 

Eô.ebiyat taril1inıizde sfrr-i hümayunlar hakkında bir çok 
surname kaleme alınmıştır. Bunlar arasında, 1582 şenliği hak-

(3) I.H. Uzunçarşılı, Osmanlı devletinin saray teşkilatı, Ank. 1945, 
s. 112. 

(4) T. Tansuğ, Şenliknaıhe düzeni, İst., 1961, s: 7. 
(5) Türk dili ve edebiyatı ansikl., C. 2 Ist., 1977, s: 391-393. 
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kında Alı'nin "Camiu-1-hubur der Mecalis~i Sürfi.r"u; 1675 şen­
liği haklunda Nabı'ni'n ve Abcli'nin; 1720 şenliği hakkında Sey­
yid Vehbı'nin, Mehmed Hazin'in; 1836 şenliği hakkında Lebfö' 
in surnameleri tanınmış olanlardandır 6• III. Murad surnamesi 
ile Vehbı'nin surnamesi, içindeki minyatürlerden dolayı san' at açısından da önem taşırlar. 

III. Murad surnamesi, Topkapı Sarayı nakışhanesinde 
Nakkaş Osman'ın riyasetinde birçok ustanın elbirliği ile çizil­
:miş, 215 kompozisyon için 427 minyatürü ihtiva eder. Şenlik 
sırasmda At Meydam'ndan geçen esnafın her grubu için ayrı 
bir kompozisyon çizilmiş.tir. Bu sayede o devir esnafnnn çalış­
ma hayatını büyük bir doğrulukla tes.bit mümkün olmakta­
dır 7• 

Levni'nin 137 minyatürle resimlendirdiği Seyyid Vehbi' 
nin surnamesindeki minyatürler, şenliğin muhtelif gün ve yer­
de geçen çok renkli ve hareketli olaylan gerçeğe uygun bir 
şekilde sanatkarane olarak resmettiği için kıymet taşırlar 8• 

Osmanlı tarihinde şehzadelerin sünneti için yirmiye ya­
km sur-i hiimayun tertip olunmasına mukabil, bunlardan 
1457, 1530, 1582, 1675,, 172:0 senelerinde yapılanlar büyüklüğü, 
ihtişamı ve gösteri san'atları açısından özellik arzederler. Biz 
yeriIPJ.zin müsaclesi nishetind.e bu şenliklerden bir kısmını ak­
tarmağa çalışacağız. 

861/1457 SUNNET ŞENLİGİ 
Ortaçağ' da Belgrad, jeopolitik yönden önemli bil" mer­

kezdi. Osmanlı Devleti'nin Avrupa'da,, kuzeyden gelecek teh­
likelere karşı tutunabilmesi için bu şehrf sahip olması gere­
kiyordu. Fakat ayni şehir Avrupa için, Türk istilasına karşı 

(6) A.S. Levent, Türk edebiyatı tarihi, C. 1, Ank., 1973, s. 158-160. (7) M.S. İpşiroğlu, İslam san'atında resim yasağı ve sonuçları, İst. 
1973, 

s. 113; o. Aslanapa, Türk dünya,sı el kitabı, Ank., 1976. 
s. 663; S.K. Yetkin, İslam san'atı tarihi, Ank., 1954, s. 331. 

(8) M.S. İpşirqğlu, A.g.e., s. 134-135; O. Aslanapa, A.g.e., s, 663 
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Orta-Avnıpa'nın kapısı durumundaydı. İlk defa II. Murad za­
manında Evrenosoğlu Ali Bey'in başarısız, kuşatmasından son­
ra, 1456 yılı yazında Fatih şehri kuşatmış; fakat Rumeli bey­
lerinin şahsi menfaatlerini ön planda tutmaları sonucu muha­
sara sonuçlanamamış bu arada Fatih'in bir düşman mızrağı 
ile kalçasından yaralanması üzerine muhasara kaldırılarak 
Efürne'ye dönülmüştür 9_ 

Bir müddet Edirne Sarayı'nda dinlenen Sultan, Belgrad 
seferinin başarısızlığını unutturmak için 10 oğulları Bayezid 
(1450-1512) ile Mustafa'yı (1451-1474) muhteşem bir düğün­
le sünnet ettirmeğe karar verdi. Bu sırada Amasya' da bulu­
nan Bayezid yedi, Manisa'da bulunan Mustafa da altı yaşında 
idi. 1457 baharında çıkarılan bir emirname ile çevredeki hü­
kümdarlara, il beylerine, serhad gazilerine, kadılara, şeyhlere, 
hediyelerle "okuyucu"lar yollandı. Bu arada Edirne ve çevre 
halkı da davet edildi. Memlekette canbaz, maymuncu ve buna 
benzer marifetleri olan şenlik ehli kim varsa, düğüne yolla­
nılması emredildi 11 • Şenliğin tanzimi için vazifelendirilmiş 
memurlar, bu düğün için gerekli yiyecek, içecek malzemeleri­
ni, sofraları, kap--kacak, bardak, çadırları temin etıneğe baş­
ladıkları sırada, şehzadelerle sarayları halkı da bulundukları 
vilayetlerden Edirne'ye doğru yola çıkmışlardı 12• 

Şenlik alanı olarak Edirne' de Tunca ile Meriç nehirlerinin 
birleştikten sonra aktığı istikamette nehrin orts,smda bulunan 
30 km. uzunluğunda mümbit bir ada seçilmişti 13• Ada veya 
Ada Çayırı 14 ismiyle tanınan bu toprak parçasının bir kısnu 
meskun, kalam çayır olup Anadolu ve Rumeli askerlerinin 

(9) İ.H. Danişmend, İzahlı Osmanlı tarihi kronolojisi, C. 1, İst., 
1972, s. 279; 
İ.H. Uzunçarşılı, Osmanlı tarihi, C. 3, Ank., 1975, s. 15-18. 

(10) Hammer, Devlet-i Osmaniye tarihi, C. 3, İst., 1332, s. 34-35. 
(11) Neşri, Kitab-ı Cihannüma, (Hz. Unat-Köymen), S. 2, Ank., 

1957, s. 725-726. 

(12) Hammer, A.g.s. 
(13) Rifat Osman, Edirne Sarayı, Ank., 1957, s. 107 
(14) Müneccimbaşı tarihi, İst., 1974, s. 318-319. 
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da var ihtiyacını karşılamakta, ekinlerden de köylüler fayda­
lanmak.taydı 1s. 

Sultan'm otağı ve tahtı adanın en müsait bir yerine ku­
rulmuş, devlet erkanının çadırları da otağ-ı hümayunun etra­
fında halka şeklinde yerleştirilmişti 16• Ayrıca diğer davetliler 
için tahtaperde ile çevrili avlular, küçüklü büyüklü rengarenk 
çadırlar kurulmuştu 17• Ehl-i keyiflere de nehir boyunca yer­
ler hazırlanmıştı 18• 

Edirne'de devlet erkaJm tarafından karşılanan şehzadeler 
töre gereğince ayakları altına nehir boyunca yeşil yaygılar 
serile serile atlaslarla süslü çadırlarına yerleştirildiler 19• Fa­
tih Ada'ya gelip otağına yerleştikten sonra, merasim başla­
mış oldu. 

Birinci gün Sultan Fatih'e ilim adamları, şeyhler, beyler, 
yiğitler takdim edildi. Daha sonra Fatih, sağına mi\fti Molla 
Fahreddin-i Acemi'yi, soluna Molla Ali Tus.i'yi, karşısına da Hı­
zır Bey Çelebi ile Molla Şükrullah'ı w oturtmuş ve diğer ilim 
adamları da derecelerine göre bunların sağında ve solunda yer 
almışlardır. Umera ile vüzera da Sultan'ın karşısında "kef s.ine 
urup" saf durmuş ve bu meclisin etrafını muhafızlar iki kol­
dan sarmışlardı 21 • Önce hafızlar tarafından okunan Kur'an.:.ı 
Kerim, ilim adamları tarafından tefsir edilmiş, daha sonra, 
da sual cevap tarzında münazara açılarak ilini ve akli ilim­
lerle ilgili problemler ortaya atılmış 22, bu arada da şairler 
kasidelerini Sultan'a arzetmişlerdi. İlmi sohbetlerin sonunda 
yemek vakti geldiğinden, kurulan sofralarda altın, gümüş ta­
baltlar içinde yemek ikram edilmişti. Yemekler arasında dana, 

(15) Tursun Bey, Tarih-i Ebu'l-Feth (Hz. M. Tulum), İst., 1977, s. 
84-91. 

(16) Tacü't-tevarih (Hz. İ. Parınaksızoğlu), C. 3, İst., 1979, s. 22-27 
( 17) Tursun Bey, A.g.s. 
(18) Tacü't-tevarih, A.g.s. 
(19) Tacü't-tevarih, A.g.s. 
(20) Haınmer, A.g.s. 
(21) İbn Kemal, Teva.rih-i Al-i Osman (Hz. Ş. Turan), VII. defter, 

Arık., 1957, s. 139-143. 
(22) Tacü't-tevarih, A.g.s. 
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koyun, kuzu çevirmeleri, tavuk kızartmaları; ördek, kazdan 
yapılnuş yemekler; çorbalar, zerdeler, reşidiyye (nişasta ve 
şekerden yapılma tatlı), güllaç, tüffahiyyeler ( elma tatlılan) 
ikram edilınişti. Bu rada gül suyu, misk ve amberle hazırlan­
ıruş şeker ve meyve şerbetleri sunulmuş; daha sonra da şe­
kerden yaptlmış bademli, fıstıklı, kişnişli, darçınlı, karanfilli 
çerezlerle beraber1 yenilen fazla yemekleri hazmettirici ve mi­
deyi kuvvetlendirici terkipler getirilmişti. En sonunda yemek­
ten ziyade seyretmesi insana daha büyük zevk veren şeker­
den mamül camiler, bahçeler, köşkler mecliste bulunanların 

takdirine sunuldu. Her ilim adamının hizmetkarı hisselerine 
düşen şekerlemeleri futalarına koyarak evlerine götürdüler 23• 

Ziyafetten sonra bir müddet istirahate çekilen Fatih' e 
daha sonra elçilerle devlet büyükleri etek öperek baçı ve pi.ş­
keşlerini takdim ettiler. Gelen hediyeler arasında güzel cariye­
ler, esirler, altın, gümüş tabak, bardak, kaşık ve tepsiler; 
Türk, Macar, Frenk elbiseleri, sincap, sansar, Bulgar· samur­
ları, Anadolu ve Rus vaşak kürkleri; nefis Bursa, Şam, Kefe, 
Yezd ve Frenk kumaşları 24 vardı. Buna mukabil F'atih de he­
diye getirenlere ihsanda bulunmuş, hil'atler giydirn:ıiştir. 

İkinci günü toplantıya E'dirne'nin önde gelen şeyhleri da­
vet edildi. Onlara da gereği gibi hürmet ve ikram olundu. Da~ 
ha sonra tevhid okundu, zikir yaptldı. Manevi yönden ruhları 
doyurucu sohbetlerden sonra davetliler1e ihsanda. bulunuldu 25• 

Üçüncü gün vezirlere, komutanlara, beylere ziyafet veril­
di. Yemekten sonra silahşörler meydanda hünerlerini göster­
diler. Silah talimleri, bir nice yoldan seyirtilen at yarışları ya­
pıldı. Yarışanlara ödüller verildi 26• Kemankeşler, nişanları, 

çelik levhaları okları ile deldiler, yüksek sırıklara dikilmiş al­
tın, gümüş kupaları at sırtında dört nala koşarken vurup de­
len okçular, mükafat olarak vurduklarını aldılar. Ayrıca ba­
san gösterenlerin rütbeleri arttırtlclı 27• 

(23) Aşıkpaşaoğlu tarihi, (Hz. Atsız), İst., 1970, s. 164-166. 
(24) Tursun Bey, A.g.s. 
(25) Tacü't-tevarih, A.g.s.; Neşri, A.g.s. 
(26) Aşıkpaşaoğlu tarihi, A.g.s. 
(27) Tacü't-tevarih, A.g.s. 
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Dördüncü gün, halka ziyafet verildi. Kurulan sofralarda 
fakirler, yetimler ve dullar doyuruldu, paralar saçıldı 2s. 

Şenliğin süresi kaynaklarda farklı olarak zikredilmekte­
dir. Aşık Paşa üç, İbn Kemal yedi, Müneccimbaşı otuz gün 
kadar devam ettiğini yazarlar. Şenlik düzenine bakarak, dü­
ğünde hazır bulunan Aşık Paşa'nın söylediklerinin doğruluğu­
nu kabul etmek gerekmektedir. 

Bu şenlikte çeşitli memleketlerden gelen hüner sahipleri 
enteresan gösterileri ile davetlilere hoş vakit geçirtmişlerdir. 
Silah, ok atma, binicilik, a.t yarışları, kılıç döğüşleri yapılmış­
tı. Geceleri yapılan donanma eğlenceleri şenliğin en beğenilen 
gösterileri olmuştur. Geceleri ateşbazların ateşlediği "çarh-ı 
devvar" şimşek fişekleri ortalığı yıldızlarla dolduruyor, gün­
düz gibi aydınlatıyordu 29. 

Gündüzleri davetliler için kurulan sohbet ve eğlence mec­
lislerinde ud, tambur, ney, barbut, şeştar, rebabdan · meydana 
gelmiş fasıl heyetleri ile şarkıcılar dinleyenleri hayran bırakı-
yorlardı 30_ · 

Şenlikden önce Fatih, Vidin valisi Hasan Beyzade İsa 
Bey'e Arnavut, Evrenosoğlu İsa Bey'e de Macaristan toprnk­
Iarına akına çıkmalarını emretmişti. Şenliğin sonunda görev­
lerini başarıyla yerine getiren beyler, akınlarda topladıkları 
ganimetlerle dönmüşler ve Sultan'a kıymetli pişkeşlerini sun­
muşlardı 31 • 

Ziyafetleriyle, pişkeşleriyle ve gösterileriyle bu şenliğin 
sonraki padişah şenliklerindeki izlenen düzeni ve olgunluğu 
getirdiği görülmektedir : Birinci gün ilim adamları arasında 
münazara ve sohbet, ikinci gii..n tarikat ehlinin kabulü, üçiin­
cü gün devlet erkfö.unın kahufü ve sportif gösteriler, dördün­
cü gün halka ziyafet, ihsanlar; ayrıca şekerlemeler, şekerden 
yapılmış cami, köşk ve bahçelerin mevcudiyeti ilerideki şenlik-

(28) Hammer, A.g.s. 
(29) İbn Kemal, A.g.s. 
(30) Tursun Bey, A.g.s. 
(31) Müneccimbaşı, A.g.s.; Tacü't-tevarih, A.g.s. 
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lerin sırasnu hatırlatır. Ancak şenlikler büyüdükçe program 
zenginleşmiş ve ilaveler yapılmıştır 32• 

936/1530 SÜNNET ŞENLİGİ 
Kanuni Sultan Süleyman, I. Viyana kuşatmasll11n (17 

eylül - 10 ekim 1529) başarısızlıkla neticelenmesini içte ve dış­
ta örtmek, ordunun moralini yükseltmek gayesiyle o zamana 
kadar göriilmedik derecede eğlencelerle oğulları Mustafa 
(1515~ 1553), Mehmed (15-20-1543) ve Selim'i (1524-157 4) 
sünnet ettirmeğe karar vermişti 33• Şenliğin muhteşem olması 
için hazırlıklara beş,..altı ay önceden başlanmış, bu arada dev­
let erkanı ile memleketin muhtelif şehirlerindeki valilere, nü­
fuzlu beyler ve yabancı devletlerin İstanbul'daki elçiliklerine 
davetnameler yollanmıştı. Bunlar arasında Fransa ve Venedik 
bulunmaktaydı 34. 

E:ğlenceler için At Meydanı seçilmişti. Kanuni için mey­
danın kuzeyindeki Mehterane tarafında lacivert sütunlar üze­
rine bütün alam görebilecek şekilde yüksek, etrafı kafesli bir 
köşk yapılmış, içi kıymetli kumaş ve halılarla süslenmiş, or­
tasına da sultanın altın tahtı yerleştirilmişti 35• Ayrıca devlet 
büyükleri, vezirler ve davetliler için meydana yüksek otağlar, 
ipek kumaştan gölgelikler kurulmuştu. Bu arada nahil alayı 
ile hünkarın geçeceği yollar genişletilmişti 36• 

Şenlik 1 zilkade 936/27 haziran 1530 pazartesi günü baş­
ladı. Sabah At Meydanı'nında 3000 yeniçeri, 500 sipahi, 100 
çavuş güvenlik için yerlerini alınıştı. Çevrede de 10.000 den 
fazla seyirci birikmişti 37• Başta vezir~i a'zam olmak üzere bü-

(32) ö. Nutku, A.g.e., s. 32-34. :g,, (33) Hammer, Devlet-i Osmaniye tarihi, C. 5, İst., 1330, s. 99-103. 
(34) Renzo Sertoli Salis, Muhteşem Süleyman (T.Ş. Turan), Ank., 

1963, s. 108. 
(35) Celfilzade Mustafa, Tabakatü'l memalik ve derecatü'l mesfilik 

(sad. Sadettin Tokdemir), İst. 1937, s 104-109; Hammer, A.g.s. 
(36) Renzo Sertoli, A.g.s. 
(37) Metin And, XVI. yy da şehzadelerin sünnet düğünü, Hayat Ta-

rih mec., Şubat 1969, s. 42-46. 
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tün devlet erkanı sa.at kadar bekledikten sonra. 
sancaktarlar, kapıcıbaşılar, imrahorlar, safrancılar ağası, ça­

vuşbaşı ile iç ağaların refakatinde muhteşem bir alayla at üs­

tünde Topkapı Sarayı'ndan At Meydanı'na gelen Kanuni, dev­

let büyükleri tarafından yaya olarak karşılandı ve kendisi 

için hazrrlanan köşkie giderek, başta vezir-i a'z,am oJmak üzere 

davetlilerin tebriklerini ve hediyelerini kabul etti. Takdim edi­

len hediyeler arasında Mısır ve Şam kumaşları1 Hind şalları, 

<1Jtın ve gümüş tabaklar, mücevher dolu kaseler, siniler, Ta.­

tar ülkelerinden. getirilmiş kıymetli kürkler, çeşitli ırktan kö­

leler v.s. vardı. Sadece vezir-i a'zamın hediyelerinin 50.000 al­

tın kıymetinde olduğunu kaynaklar yazar 38• 

El öpme ve tebrik merasiminden sonra Padişah, İbrahim 

Paşa sarayında hazırlanan divanhaneye çekildi. Arkasından 

ziyafetler ve eğlenceler başlatıldı. Devlet ileri gelenleri At 

Meydanı'nda, ağırlanırken, fakir halk için de Ediraekapı' da 

sofralar kurulmuş ve bunların yemekleri için 4000 koyun ve 

sığır tahsis edilmişti 39• 

İkinci gün eski vezir ve valiler, üçüncü gün Kürt beyleri 

sancak beyleri, yabancı devlet elçileri, dördüncü gün Padişah' 

ın hocası Hayreddin, saray hocalan ve kazaskerler ağırlan­

dı. Beşinci gün süvari gösterileri başladı. Çerkes Beyi İnal ve 

arkadaşlarının koşar at üzerinde yaptıkları numaralar ve sa­

vaş oyunları seyredildi 40• Akşam üstü Matrakçı N asuh'un de­

ri ve kağıttan yaptığı ve içlerinde top dahil her türlü savaş 

vasıtası ile 120 silahlı asker bulunan, hareket kabiliyeti olan 

hisarların muharebesi haşladı. Bütün gece devam eden bu 

gösteriyi akşam bazı devlet adamlarının evlerine dönmesine 

mukabil, Kanuni sonuna kadar takip etti. Gösterinin sonunda 

galip gelen kalenin askerleri diğer kaleyi ateşe verdiler. Bu il­

gi çekici gösterideki kalelerin resimlerini Nasuh, bir hatıra. 

olarak, daha sonra yazdığı "Tuhfetü'l-Guzat" adlı eserine çiz-

(38) M.T. Gökbilgin, Süleyman, İslam Ansikl., C. 11, 1970, s. 113; 

Hamıner, A.g.s. 
(39) R.S. Salis, A.g.s. 
(40) .Celalzade, A.g.e., s., 106, Hammer, A.g.e., s. 101. 
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mişti 41 • Altıncı gün gecesi de N asuh'un gösterilerine henz.e­
yen Cundi Canım adlı bir sa.n'atkarin hazırladığı hisar savaş­
ları yapıldı. 

Yedinci gün At Meydanı'na nahiller, yeniçeriler tarafın­
dan getirildi. Sekiz ve dokuzuncu günler yeniçeri ve bahriyeli­
lerin yağlı direklerin tepesindeki hediyeleri alabilme mücade­
leleri ile canbaz gösterileri yapıldı. Onuncu gün, İstanbul eş­
rafına ve emekli müderrislere ziyafet verildi. On dördüncü 
gün de, saray ve ordu ağaları tarafından Eski Saray'dan geti­
rilen şehzadeler vezirler tarafından merasfrnle karşılandılar. 

Şenliğin on beşinci günü büyük bir ziyafet verildi. Bu zi~ 
yafette Padişah'ın sağında vezir-i a'zam, Ayas v,e K:asım Pa­
şa, Rumeli ve Anadolu Beylerbeyleri, Hünkar'ın hocası Hay­
reddin ile Tatar Hanı'nm oğlu; solunda, ise P"ıri Mehmed Pa­
şa, emekli vezirlerden Zeynel Paşa., Akkoyunlu sülalesinden 
Ferahşad, Baymdıroğlu Murad, Mısır Sultanı Kansu Gavri' 
nin oğlu, Dülkadir beyinin oğlu Latif Bey yer almıştı. Fasıl 
heyetinin nağmeleri altında yenilen yemekten sonra ikram 
edilen tatlılar fil, deve, at, kuş gibi çeşitli hayvan şekillerinde 
hazırlanmıştı. Oğuz Han'dan beri devam edegelen "yağma" 
geleneği bu şenlikte de tatbik edilmiş, zi.yaf et sofralarında 
kullanılan eşyalar davetliler tarafından yağma edilmiştir 4·2• 

Ayni gün At Meydanı'na getirilen, bütün olarak pişirilmiş. sı­
ğır, koyun ve kuzuları halkın yiyebileceğinin ilan edilmesi 
üzerine bir kısım halk alanı doldurmuş, fakat bu sırada pişmiş 
hayvanların karınlarından canlı hayvanların çıkması ve uç­
ması hem paniğe hem de gülüşmelere yol açmıştı 43• 

On altıncı gün Kanfı.ni'nin huzurunda ilmi sohbetler yapıl­
dı. Bu toplantıda padişahın sağında, şeyhülislam Kemalpaşa­
zade Şemseddin Ahmed, Anadolu kazaskeri Kadri Çelebi, so­
ltmda hocaları Hayreddin ile Rumeli kazaskeri Fena:rizade Mu­
hiddin Çelebi, karşısında da diğer ilim adamları oturmuşlar-

(41) H. Yurdaydın, Kanuni çağını anlatan ünlü kişi: M. Nasuhi, Mil­
liyet, 24.4.79. 

(42) C. Oztelli, Yağma geleneği, TFAD, C. 8, İst., 1963, s. 3080. 
( 43) Celalzade, A.g.e., s. 108; Sertoli, A.g.e, 108. 
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dı. Fatiha suresinin tefsiriyle başlayan sohbet, çeşitli konu­

larda gün batıncaya kadar devam etmişti. 

On. sekizinci gün, şehzadeler İbrahim Paşa Sarayı'nda 

sünnet edilmişler ve bu vesileyle vezirlerle hocalara kıymetli 

hediyeler verilmişti. Aynı günün gecesi de fişek gösterileri 

yaptldı. 

On gün sonra Kağıthane'de birçok atın iştirak ettiği ya­

rışı başta bitiren ilk yirmi at sahibi mükafatlandırıldı. Sırık 

tepesine dikilen gümüşten bir kabağa yapılan ok atışlarmda 

isabet ettirenlere hediyeler verildi 44• 

Kanfuıı, şenliğin düşündüğünden daha güzel geçmesi üze­

rine, İbrahim Paşa'ya, daha önce kız kardeşi ile evlenmeleri 

münasebetiyle yapılan düğün ile, kendi çocuklarının sünnet 

düğünlerinin hangisinin daha parlak: geçtiğini sorması üzeri­

ne, İbrahlr.a Paşa'nın "Benim düğünüm kadar parlağı olına­

mıştır'' oovahına sinirlenen Kanfuıı, ''Neden?'' diye sorunca, 

Paşa, "Benim düğünümde davetli olarak bulunan cihan padi­

şahı sizin düğününüzde yokt,u" demiş. Bu güzel cevaptan mem­

mın olan hükümdar "İbrahim sana hezar aferin. Bana söyle­

yecek söz komadm'' demişti 45 • 

Böylece toplam on dokuz gün süren şenlikler bitmiş ve 

istanbul'da hayat normale dönmüş oluyordu. 

990/1.582 SÜNNE,T ŞENLİG-İ 

16. yy. sonlarına doğru Osmanlı İmparatorluğu'nun ge­

nişlemesi durmuş yer yer çöküntü belirtileri başlamıştı. 1582 

yılında III. Murad devlet işlerinin kötüye gitmesi üzerine, hal­

kın sevgisini kazanmak ve itibarını eskisinden de çok artır­

mak amacıyla ve ayni zamanda yabancılar gözünde yüksel­

mek, dış ülkelere göz dağı vermek için oğlu şehzade Mehıned' 

in (1566-1603) sünnetini büyük bir şenlikle kutlamayı uygun 

(44) Peçevi tarihi, (Sad. B.S. Baykal), C. 1, İst.} ı981, s. ıı5; Ce­

lalzade, A.g.e., s. 109. 
( 45) Ham.mer, A.g.e., s. 103; Nurhan Atasoy, İbrahim Paşa Sarayı, 

ist., 1972, s. 17. 
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hatta ·gerekli görerek, bu yolda bir karar aldı 46• III. Murad'm 
büyük şehzadesi lı.fohmed'e büyük bir sevgisi de vardı. Onu 
eğlendirmek için, ekseriya Boğaz istihkamlarmdan 200-:300 pa­
re top attırdığı göz önüne alınırsa, baba sevgisinin marazi bu· 
zaaf de:rec.esine vr,.,rdığı düşünülebilir. Sünnet düğününün bü­
yüklüğü ve ihtişamı da bunun bir delili sayılabilir 47• 

Düğün hazırlıklarına bir sene öncesinden başlanıldı. İs­
tanbulda bulunan bütün büyük elçiler, Türkistan hakanı, 
F'as Sultanı'nm fevkalade elçileri, Osmanlı devlet adamları, 
memurlar, askerler, halk, davet edildi. Düğü.nün nizam içinde 
geçmesi için Rumeli Beylerbeyi İbrahim Paşa düğünbaştlığa, 
Anadolu Beylerbeyi Cafer Paşa Şerbetçibaşıhğa, Kılıç Ali Pa­
şa mimarbaşılığa, yeniçeri ağ·ası Ferhad Ağa da muhafızbaşılı­
ğa getirildi. Ayrıca mutfak emini Kara.baliğ Bey emin, nişan­
cı Hamza Bey de nazır tayin olundu. Hamza Bey' e ş,~mlikten 
altı ay önce avaris olarak, düğün hazırlıklarında kullanılmak 
üzere hazineden elli yük akçe (71.428 altın) verildi. 

En önemli hazırlıklardan biri de her sınıf halk: için ayrı 
ayrı verilecek ziyafetlerde kullanılacak yemek takımlarının 
temini, erzak am,barlarmın ve bunlara. ait yerlerin uygun bir 
halde hazırlanmasıydı. Bu cümleden olarak beheri dokuz kilo 
pirinçten yapılan pilavı alabilecek 1500 bakır sini sipariş edil­
di 48. 

At Meydanı'nın çevresinde localar halinde iki katlı tah­
tadan seyir yeri hazırlandı. Bu localarda hem gösteriler seyre­
dilecek hem de yenip içilecekti. 

29 mayıs 1582 sabahı Topkapı Sarayı'ndan At Meydanı'n­
daki İbrahim Paşa Sarayı'na III. Murad'm gelmesiyle şen­
Jjk resmen başlamış oldu. Beheri 15 metreden fazla beş büyük 
nahil ile at üstünde meydana gelen şehzfı.de babasının elini öp­
tü. Daha sonra nahiller halka gösterilmek üzere bir hafta 

( 46) B. Lewis, İstanbul ve Osmanlı uygarlığı, İst., 1975, s. 160. 
(47) T. Gökbilgin, Mehmed III, İslam Ansikl., C. 7, İst., 1970, s. 535. 
( 48) İ.H. Uzunçarşılı, Nahil ve nahil alayları, Belleten, C. 40, 1976, 

s. 59. 

65 



OSMANLI DEVRİ SARAY SÜNNET ŞENLİKLERİ 

müddetle İstanbul'da dolaştırıldı. Büyük nahlllerden başka 
360 kadar da orta ve küçük boyda nahil yaptırılmıştı. Nahil 
alayının hemen arkasından, herkesin hayret ve takdirini ka­
zanan şekerleme kervanı geçti. Bunlar şekerden yapılmış ve 
asıllarına çok benzetilmiş 9 fil, 17 aslan, 15 pars, 22 at, 21 de~ 
ve, 4 zürefa, 9 deniz kızı, 25 doğan, 11 keklik, 8 turna, 8 ör­
dek idi. Geçitten sonra bunlar halka dağıtılmıştır 49• 

Daha sonra devlet adamları padişahı tebrik ederek hedi­
yelerini takdim ettiler. Vezir-i a'zam 40.000, ikinci vezir 20.000, 
üçüncü vezir 30.000, dördüncü vezir 15.000, dahiliye vekili 
10.000 altın tutarında, muhtelif hediyeler sundular. Yalnız bu 
hediyelerin tutarı 115.000 altın idi. Diğer devlet adamları ile 
tacir ve İstanbul esnafının verdikleri hediyeler bunun dışmdaw 
dır. Mesela Alman imparatorunun gönderdiği hediyelerin de­
ğeri 40.000, Venedik doçunun ise 8.000 altın kıymetinde idi so. 

Eğlenceler sahalı, öğleden sonra ve gece olmak üzere üç 
ayrı tarzda yap:ı.lıyordu. Geceleri canlı hayvan kuyruklarına 

ışık saçan fişekler bağlanarak ateşleniyor, bu durumdan ür­
küp sağa sola kaçan hayvanların hali halkı neşelendiriyordu. 

Düğünün devam ettiği müdde ı çe hergün bin ekmek, bin 
tepsi pilav, yirmi sığır ve bu miktarlara yakın diğer yiyecek­
ler ikram ediliyordu. O güne kadarki sünnet şenliklerindeki 
davetlerde pahlşah hi.zzat ziyafette bulunmakta idi. İlk defa 
bu şenlikte Sultan Murad davetlerde bulunmamış, onu vezir-i 
a'zam temsil etmiştir s1• 

11 haziranda başlayıp 21 gün süren esnaf alaylarının 
geçidi de çok muhteşem olmuştu. Bu şenlikte 148 esnaf grubu 
geçmişti. Kadın sultanlarm gönlünü hoş etmek için terlikçi­
lerden başlayan esnafın geçidinde, her esnaf grubu seyircile­
rin gözleri önünde meslekleri ile ilgili hünerleri göstererek ge­
çiyorlardı. Mesela camcılar tekerlekli bir fırın içinde ince cam 

(49) Ha.mmer, Devlet-i Osmaniye tarihi, C. 7, 1332, s. 108. 
(50) Y. öztuna, Büyük Türkiye tarihi, C. 4, İst., 1977, s. 471. 
(.51) Hilmi Uran, A.g.e. 
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işleri yapıyor, börekçi ve şerbetçiler börek ve şerbet yaparak 
dağıtıyorlardı 52. 

7 temmuz günü şehzadenin sünneti İhraı.1ıim. Paşa Sarayı' 
nda vem CeITah Mehmed Paşa tarafından yapıldı. Kesilen 
deri parçası altın bir tepsi içinde baba ve annesine yollandı. 
Sultan m. Murad, paşaya 10.000 altın, som altından ibrik ve 
leğen, 30 top kumaş ve kıymetli hil' atler gönderdi. Annesi de 
3.000 altın ile sünnetlerde adet olan içi kıymetli eşya ile dolu 
bohça hediye etti 53• Sünnetin başarılı geçmesi şerefine fıka­
raya altın ve gümüş paralar saçıldı. 

20 temmuzda bir yeniçeri sipahi çatışmasının çıkması ve 
yeni doğan bir şehzadenin ölümü ile şenlik gölgelenmiş ve pa­
dişah 22 temmuz günü maiyetiyle sessiz ve sedasız saraya 
dönmüştü. Böylece 56 gün süren şenlikler sona ermiş oluyor­
du. Bir yabancı araştırıcıya, göre, bu şenlik 16. yy. da dünya 
üzerinde yapılan en büyük şenlikti 54. 

Bu şenliğin özelliklerinden biri de yeniçeri ocağının bozul~ 
masına sebeb olan hadiselerden birinin meydana gelmesidir : 
Şenlikte hüner gösterenlere ne mükafat istedikleri sorulunca, 
yeniçeri ocağına kaydolmalarını rica etmişler ve ocağın diren­
mesine rağmen Padişah'ın emriyle kayıtları yapılmıştır 55. 

1086/1675 SÜNNET ŞENLlGt 

1673 senesi sonunda Sarı Hüseyin Paşa'nın Hotin önlerin­
de bozguna uğrayıp otuz bine yakın askerle beraber Hotin ka­
lesinin kaybına çok. üzülen Sultan IV. Mehmed, bu mağlubi­
yetin halk ve asker üzerindeki kötü tesirini unutturmak için 
iki oğlu Mustafa (1664-1703) ve Ahmed'in (1673-1730) sün­
netleri ile kızkardeşi · Hatice Sultan'la ikinci vezir musahip 
Mustafa Paşa'nın evlenmelerini gösterişli şenliklerle yaptır-

(52) M.Ş. İpşiroğlu, İslamda resim yasağı ve sonuçları, İst., 1973, 
s. 133. 

(53) İ.H. Danişmend, İzahlı Osmanlı tarihi kronolojisi, C. 3, İst., 
1972, s. 59. 

(54) ö. Nutku, IV. Mehmed''in Edirne şenliği, Ank., 1972, s. 23. 
(55) İ.H. Danişm,end, A.g.e., s. 59. 
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mağa karar vermisti 56. Bu senlik Osmanlı tarihinde 1582 sen-
liğinden sonra en büyük sü~-i hümayundur. , 

Şenlik hazırlıklarına altı ay önceden başlanmış ve sün­
net emini olarak l\([ehmed Efendi tavın olunmustur. Y abanc1 
devletler, imparatorluk sivil ve askerı'' ileri gele:rıJ~ri davet edil­
miş, mahalli idarelerden de o bölgedeki şöhretli hokkabaz, 
kukla ustaları, canbaz, oyun ekipleri, fişekçi gibi sanatkarlarm 
yollanması emredilmiştir. Çeşitli muhitlerden gelen bu hüner 
sahipleri Edirne'de kendilerine tahsis edilen yerlere yerleşti­
rilmişlerdir s1. 

Şenlikte verilecek ziyafetler için çevre vilayetlerden 4000 
büyük ve küçük baş· hayvan, 5000 ·kaz, 6000 ördek, 37.000 ta.­
vuk satın alınarak Edirne'ye getirildi. İstanbul'dan 200 bakır 
kazan, İzmit'ten 2000 bardak, 3000 çini testi, 7000 tabak, 
15.000 kavanoz satın alındı. Ayrıca düğünden sonra geri ve­
rilmek üzere Edirne esnafından 1100 büyük sahan, 30 kazan 
temin edildi sa. 

Şenliklerde kullanılacak nahiller için 150 nahilci, yüz esi­
rin taşıyabildiği 25 m yüksekliğinde 5-6 m çapında iki büyük, 
kırk küçük nahil hazırladı. Bu nahilleri sokaldardan geçire­
bilmek için bazı evlerin saçakları, cumbaları, bazılarının da 
tamaım sonradan yaptırılmak üzere yıktırıldı 59• 

Ziyafetlerde ikram edilecek şekerlemeler için 200 şeker­
ci ustası, herbirini dörder kişinin taşıyabileceği şekerden ya­
pıhmş ınuhtelif hayvan figürleriyle, içi fındık, fıstık dolu 100 
tabla şekerleme, 200 sandık akide şekeri hazırladılar. Ayrıca 
her biri bdrer san'at eseri olarak kabfil edilebilecek 3-4 m2 eba­
dında içinde yol, ağaç, havuz bulunan şekerden köşkler ya-

(56) Hammer, Osmanlı devleti tarihi, C. 11, İst., 1974, s. 281-286. 
(57) - Sari Melımed Paşa, Zübde-i vekaiyat, C. 3, İst., 1977, s. 94. 
(58) S. Zorlutuna, XVII. yy'lın ikinci yarısında Edirne'de sünnet 

düğünleri; Edirne Armağ,an kitabı, Ank., 1965, s. 267-268. 
(59) Metin And, Osmanlı düğünlerinde naıhillar, H. Tarih Mec., 

Ocak · 1969, "s. 17. 
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pıldı. Bütün bunlar senlik sırasında teshir edilmis daha sonra 
davetlilere dağıtılmıştır 60, , , 

Edirne ve civar vilayetlerden üç bin çocuk sehzadelerle 
beraber süm1et edilmek üzere aileleri tarafından ;ünnet enıı­
nine kaydedildi. Bunların sünnetini yapmak için de Edirne, İs~ 
tan.bul ve Bursa'dan 300 cerrah temin edildi. 

Şenlik alanı olarak, Sırık Meydanı seçilmişti. Buraya Pa­
dişahın ve diğer devlet ileri gelenlerinin çadırları bir hirnJ dü­
zeninde kuruldu. Gece yapılacak gösterilerin rahat bir şekilde 
takip edilebilmesi için, yirmi yüksek direğin herbirine hin ka­
dar kandil takılarak meydanın· aydınlatılması temin edildi. 
Bütün bu hazırlıkların tamamlanmasını müteakip 26 mayıs 
pazar günü şenlikler başlatıldı. 

Sultan IV. -Mehmed'in tebrikleri kabulden sonra kurulan 
sofralarda devlet ileri gelenlerine ziyafet verildi. . Yemekten 
sonra protokol sırasına göre vezırmi a'zaından başlayarak hün­
kara pişkeşler takdim olundu. Verüen hediyeler arasında kıy­
metli taşlarla işlenmiş Kur'an-ı Kerim'ler, değerli yazma eser­
ler, nadide kürkler, esirler, kılıçlar v.s. vardı -62• Yabancı dev­
letler de çok kıymetli hediyeler yollamışlardı. Mesela Boğdan 
Voyvodası 20,000 taler gümüş, beheri 15.000 taler . değerinde 
elmasla, süslü iki taç, 100 adet altın ve gümüşten mamül şah­
merdan, iki adet vaşak kürk yollamıştı. Takdim edilen hedi­
yelerin imparatorluğun bir yıllık gelirinin yarısından fazla bir 
değerde olduğu tesbit edilmiştir 63 • 

Bu merasimin tamamlanmasmdan sonra hazırlamm on 
beş günlük şenlik programı icra edihneğe başlandı. Protokole 
göre her gün bir grup davetliye ziyafet veriliyor, fas.:ılla:r, 
oyunlar ve çeşitli gösterilerle davetliler eğlendirilirken, günde 
ortalama 250-300 çocuk mehter refakatinde tören alanından 
geçerek sünnet ediliyordu. Bu ara.da İslamiyeti kabul eden 

(60) Ö. Nutku, IV. Mehmed'in Edirne şenliği, Ank. 1972, s. 73. 
(61) Metin And, Kırk gün kırk gece, İst., 1959, s. 18. 
(6-2) AS. Levent, Nabföin surn~mesi, İst., 1944, s, 41.:.49_ 
(63) D. Kantemir, Osmanlı imparatorluğunun yfü .. 2.r::liş ve düşüş ta.­

rihi, (Ter. Ö. Çobanoğlu), G. 3, Ank.; 1980, s. 364;· 
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genç, yaşlı 200 kişi de törenlerde sünnet edilmişlerdi 64. Gece~ 

leri yapılan donanma gösterilerinde ateşlenen fişekler ve kan­

dillerden hazırlanmış yazı ve resim mahyaları ile Sırık Alanı 

bambaşka bir havaya bürünüyordu 65• 

Şenliğin ikinci günü ulemaya ziyafet verileli. Daha sonra 

Sultan'ın huzurunda ilmi sohbet ve münazaralar yapıldı. Şey­

hülislam Ali Efendi Beyzavi tefsırinden bir bahsi şerh etti 66. 

Beşinci gün davet sırası yeniçeri ocağında idi. Hazırlanan 

15.000 tabak yemek ile yüzlerce koyun kızartması bir işaretle 

yeniçeriler tarafından yağma edildi. Onuncu gün vezirler, as­

kerlerin refakatinde, nahiller arasında şehzadeleri şenlik ala­

nına getirdiler. Onikinci gün Selimiye Camii'nde okunan mev­

litten sonra şehzadeler vezir-i a'zamın kucağında cerrahbaşı 

Nuh tarafından sünnet edildi 67• Bu operasyon karşılığında da 

padişah ile şehzadenin annesinden kıymetli hediyeler cerrah­

başıya yollandı. On beşinci günde hazırlanan 300 büyük sof­

rada Edirne halkm.a ziyafet verildi. 

Esnaf loncalarının geçit törenleri şenliğin dördüncü günü 

başlamış ve on dördüncü güne kadar devam etmiştir. Her gün 

ikindiden sonra alfabetik sıraya göre mesleki çalışmalarım 

gösteren bir sahne ile geçen esnaf, daha sonra pişkeşlerini tak­

dim ediyor ve hazırlanan sofralarda ağırlanıyordu 68• 

26 mayısta başlayan ve on beş gün süren şenlik, 9 hazi­

ran pazar günü çadırların sökülmesiyle sona erdirildi. Bir haf­

ta sonra Sultan IV. Mehmed yanında iyileşen şehzadesi ve da­

vetliler olduğu halde Timurtaş ovasında yapılan at yarışları­

m seyretmiş, birinci gelenleri mükafatlandırnuş ve daha son­

ra verilen bir ziyafetle da.ğılmmıştır. 

(64) T.W. Arnold, İntişar-i İslamiye tarihi, Ank., 1971, s. 240. 

(65) ö. Nutku, A.g.e., s. 110. 
(66) Silahtar Fındıklı Mehmed Ağa, Silahtarağa tarihi, İst., 1928, 

s. 644. 
(67) S. Ünver, Akrabadin sahibi Nuh Efendi hakkında birkaç keli­

me, Dirim, C. 5, 1939, s. 5. 
(68) Özdemir Nutku, A.g.e., s. 73-74. 
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1132/1720 SÜNNET ŞENLİGİ 

Sultan Ill. Ahmed, 1720 senesine şehzadeleri Süleyman 
(1710-1732), Mehmed (1717-1756), Mustafa (1717-1774), Ba­
yezid'in (1718-1770) sünnetleri ile kardeşi Mustafa'nın iki 
kızının evlenme merasimlerini Ok Meydanı'nda büyük eğ­
lencelerle yaptırmıştı. Bu şenliğin gösterişli geçmesi daha zi­
yade, eğlence ve düğün görünüşü altında içe ve dışa karşı bir 
kuvvet, haşmet gösterisiyle, o sıralarda başlayan askeri ve si­
yasi hezimetlerin bir anlamda protestosuydu. Bu şenlik, dev­
letin bağ bozumu dönemi olmasına rağm.en medeniyet ve teş-. 
kilatçıhk sermayesinin hala ne ölçüde yaşamakta olduğunu 
göstermektedir 69_ 

Hazırlıklara iki ay önceden başlanmış, Damat İbrahim 
Paşa eski şenlikleri bilenlerden ve hu şenliklere ait defter ka­
yıtlarından araştırmalar yaparak düğünün mükemmel olma­
sına itina göstermiştir 70• Saray mutfağında vazifeli Halil Efen­
di sünnet emini olarak vazif elendirilmişti. Bir taraftan davet­
nameler yazılır ve yollanırken, diğer taraftan da. Anadolu, Ru­
meli'nin rnahir san'atkar ve oyuncularının İstanbul'a yollanıl­
ması isteniyordu. Saraydan seksen kişilik bir saz heyeti teş­
kil edilerek, diiğiinde çalınacak şarkıları Yalı Köşkü'nde meş­
ke başladı. Ziyafet için camcılara 1000 şerbet kavanozu, şeker 
ikram için 100 büyük mevlit tablası, 10.000 a.ğ·aç sini sipariş 
verilmiş, ayrıca asker ocaklarmdan büyük kazanlar, devlet bü­
yüklerinin konaklarndaki bütün bakır eşya ile bakırcı esnafın­
dan, sonra iade edilmek üzere binlerce tencere toplanmıştı. 
Şenlik sahasını aydınlatmak için de 15.000 kandil, 10.000 kan­
dil kutusu hazırlanmıştı. Yemek için de 1000 ördek, 2000 hin­
di, 2000 güvercin, 3000 tavuk, 8000 kaz temin edildi 71 • Bu ara­
da şehza.delerle beraber sünnet edilecek 5000 çocuk için de 
yeni elbıiseler diktirildi. 

(69) S. Ayverdi, Kahve mi, çay mı?, Kubbealtı mec., İst. 1977, sayı 1, 
s. 7. 

(70) İ.H. Uzunçarşılı, Nahil ve nahil alayları, Belleten, C. 40, 1976, 
s. 65. 

(71) Seyyid Vehbi, Surname (Hz. R. E. Koçu), İst.; .1939, s. 8. 
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Eski Saray'm avlusunda dört büyük, kırk küçük nahil ile 
şekerlemeden yapılmış bahçe maketleri hazırlatıldı. Büyük 
nahillerin geçeceği yollar teshit edilerek, buralardaki ev, dük­
kanların çıkıntılı kısımları yıktırıldı, mülk sahiplerinin zarar­
ları hemen tazmin edildi 72 • 

Şenlik alanı olarak seçilen Ok Meydanı'na Padişah ve 
davetli çadırları belli bir düzen içinde kuruldu. Hazırlıkların 
tamamlanmasından sonra İbrahim. Paşa, Padişah'a şenliklere 
başlanabileceğini söyledi. Böylece 18 eylül 1720 çru."'şamba gü­
nü Ok Meydanı'm dolduran binlerce İstanbul'lu ile davetlilerin 
huzurlarında şenlik başlatıldı. 

Hünkarı tebrikten sonra, davetlilere bir ziyafet verildi. 
Daha sonra Padişaha hediyeler takdim olundu. Verilen hediye­
lerin miktar ve kıymetini açıklayabHmek için Sadrazam İbra­
him Paşa'nın takdim ettiği hediyeleri saymak yeterlidir sanı­
rım. İbrahim Paşa, sıvama elmas kaplı kuşak, mü.cevherli 
kase, mücevherli billCır sürahi, Hind işi mücevher çekmecesi, 
bir kilo amber, altm çekmeee saati, elmas ve yakutlu bir si­
lahlık, yazı takımı, 1,.5 kg. ıtrışrJıi, bir tilki, iki samur, bir va­
şak, iki kakum kürk; ikişer top İran ve İstanbul işi kumaş., iki 
top ağır telli, on top taraklı atlas, dört adet tüfek. Şehzadelere 
de el yazması Kur'anlar, bir risale, minyatürlü Yusuf ile Zü­
leyha kitabı, elmas ve altmla si.islü hançer v.s. hediye etti. 

Bu merasimden sonra eğlencelerle, fakir çocukların sün­
netleri başladı. Şenliğin sonuna kadar hergün ortalama 300 ÇO·· 
cuk sünnet edilmişti. Gündüz davetlilere ziyafet verilirken 
canbaz, hokkabaz gösterileri, orta oyunları, at yarışları, yük­
sek direk üzeı"inde hedef.e ok atma, çeşitli eğlencelerle, gecele­
ri ele denizde ve karada havaı fişek gösterileri, rakslar, fa­
sıllar refakatinde vakit geçiriliyordu. Sal üzerinde kurulmuş 
kaleye sipahi hücumu, karada harb gemilerinin çarpışmaları, 
sallar üzerinde gerilmiş ipler üzerindeki gösteriler arasında bfr 
tanesi çok enteresandı. Mimar !brahim Ağa'nm yaptığı tim-

(72) M. And, Osmanlı düğünlerinde nahillar, H. Tarih mec., ocak 
1969, s. 17. 
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sah şeklinde bir denizaltı Padişah'm huzurunda suya daldık­
tan ya:rmı saat sonra tekrar su üstünde görülmüş, içinden de 
başlarında pilav ve zerde taşıyan beş kişi dışarıya çıkmıştı 73 • 

Şenliğin altıncı günü başlayan ve on beş gLi.n devam eden 
esnaf loncalarının -geçidi de çok ilgi çekmişti. Geçen bütün 
esnaf gruplarının her birinin ayrı çalgı ve oyuncu talrJmları 
vardı. Diğer şıenliltlerde olduğu gibi her esnaf grubu geçerke11 
zanaatlarma ait bir gösteride bulunuyorlardı. Bütün İstanbul 
esnafının geçtiği hu şenliklerde takdim edilen hediye büyük bir 
yekun tutmaktaydı. Mesela dokuzuncu gün geçen esnaf gru­
bunun takdim ettiği hediyeler şunlardı : ·~ 

Kuyumcular : elmas, yakut, inciyle süslü yelpaze, elmas ve 
yakutlu çalar saat, toplamı yirmi bir kiloyu bulan gümüş 
tepsi, leğen, ihrik, kase, maşrapa., buhm·dan. 

Kazazlar: İncili çapraz. kuşak, mücevher sırmalı hazine ko­
lanı, beş som hazine dizgini. 

Bezzazlar : İşlemeli bohça, altın işlemeli kadife kumaş ve şal, 
iki top telli kumaş, dört hünkar destarı, iiç top bez, atlas 
bohça . 

... ı.\Jıçtlar : üç kilo ağırlığında gümüş ibrik, leğen, kupa, yenı.en 
kahvesi. 

Terziler : Dörtbuçu.k kilo ağ:ırlığmda gümüş şamdan, makas; 
kahve ibriği, gülabdan nıatra, buhurdan. 

Çakşırcılar : Bir kilo ağırlığında gümüşden gülabdan, şam­
dan nalça ve altın çiviler. 

Kazancılar : Dokuz kilo ağırlığında gii.miişden üç sini, üç maş­
rapa, buhurdan. 

Bezirganlar : Altı buçuk gümüşden hoşaf tası, ibrilı:, leğen, 

sofra ta.hakları, on top Venedik kumaşı, on top Floransa 
kumaşı 74• 

(73) İ.H. Danişmend, Tarihi hakikatler, C. 2, İst., 1979, s. 208. 
(74) Seyyid Vehbi, Ag.e., s. 26. 
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Kabaca bir hesapla esnafın takdim ettiği gumuş 
hediyelerin ortalama 150 kilo tuttuğunu tesbit etmekteyiz. 

Şenliğin on ikinci günü Avusturya ve Hollanda elçilerine 
misafir çadırlarında alafranga ziyafet verildi. On dördüncü 
gün Ok Meydam'nda İstanbul halkına muazzam bir yemek 
ziyafeti çekildi. Sabahtan akşama kadar devam eden ziyafet­
te, halka 10.000 tabla pilav ve zerde dağıtıldı. 

On beşinci günü öğleden sonra çadırlar sökülerek şeıüik 
sona erdirildi. Fakat daha sünnet edilecek 500 çocuk kalmış­
tı. Bunlar da Topkapı Sarayı'na getirilerek, saray bahçesinde 
kurulan çadırlarda mehter ve çengilerle eğlendirilerek sünnet 
edildiler 75• Bu çocukların sünnetinden sonra şehzadelerden 

Süleyman Sünnet Odası'nda İbrahim Paşa'run kucağında cer­
rahbaşı Süleyman tarafından diğer şehzadeler de Revan Köş­
kü'nde sünnet edildiler 76• 

18. yy'ın bu çok gösterişli şenliği dofa~slyla bir çok 
tarih düşürülmüştür. Bu tarihlere misal olarak Beliğ'in: 

Gitse bir lahza kader dilden olur tarihi 
Müjde heb sur-i hümayun ile mesrur alem 

1133-1=1132 

Hıfzi'nin: 

Menkfttesi tarilı-i duadır bu sıniira 
Allah lmmayftn ede bu sfuı-i hitam 

1132 
tarihlerini gösterebiliriz 77• 

İbrahim Paşa, oğlu Mehmed'in şehzadelerle beraber sün­
net edilmesi için izin. istemiş, padişah da izin vererek, bu dü­
ğün için de iki nahil He bir şeker bahçesinin yapılmasını em-

(75) Mehmed Cemil, III. Sultan Ahmed devrinde sünnet düğünleri, 
H. Tarih mec. Kasım 19'71, s. 4-7. 

(76) İ.H. Uzunçarşılı, Nahil ve nahil alayları, Belletıeın, Ank., C. 40, 
1976, s. 67. 

(77) H. İpekten, M. Özergin, Sultan Ahmed devri hadisı;lerine ait 
tarih manzumeleri, İ.Ü.E.F. Mec., C. 9, sayı 13, 1958, s. 148-150. 
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retmişti. Bu zamana kadar Osmanlı tarihinde şehzadelerle be­
raber bir devlet büyüğünün çocuğu sünnet edilmemişti. Bu 
bakımdan izin bir istisna teşkil etmektedir. 

Gördii mü bir kimse bu vakte gelince dehrde 
Bir vezirin oğhmun şehzadelerle sünnetin. 

Damat İbrahim Paşa'mn sarayında 14 ekim 1720 tarihin­
de yapılan sünnet merasimine Padişah da katılarak vezir-i 
a'zamının gönlünü almıştı. 

Yukarıda kısaca. naklettiğimiz Osmanlı Saray sünnet şen­
liklerinin belli başlı öz.elliklerini şöyle sıralayabiliriz : 

1 -- Osmanlı sarayı, evlenmeden ziyade sünnet merasimini 
önemsemekte ve buna adeta resmi bir mahiyet vererek ya­
bancı devletleri de davet etmekteydi. Bu bakımdan sünnet 
şenlikleri, devletin büyük bir hizmet veya başarısızlığında, 
dışa karşı bir gövde gösterisi, içte ise halk ve ordunun morali­
ni yükseltmek gayesini gütmekteydi. 

2 - Bu şenliklerde şehzadelerle birlikte binlerce fakir 
çocuğun sünnet edilmesi, eğlence ve ziyafetlere halkın da da­
vet edilmesi saray ile halkın birbiri ile kaynaşmasına vesıle 
oluyordu. 

3 - Genellikle sünnet şenlikleri ile birlikte, o Bırada ev­
lenme çağma gelmiş sultanların da evlenme merasimleri ya­
pılmaktaydı. 

4 - Bu şenliklerde çok büyük paralar sarfedilmesine 
rnukabil, gelen hediyeler sarfedilen paradan fazla oluyordu. 
Bu sarfiyat, paranın devrine, iktisadi hayatın canlanmasına 
sebeb oluyordu. 

5 - Şenliklerde eğlencelerin yanında ilmi, edebi sohbet 
ve münazaraların yapılması ayn bir özellikti. 

Osmanlı saray şenlikleri ile aynı dönem Rönesans Avru­
pa'sı şenliklerini mukayese ettiğimizde başhca şu farkları 
tesbit etmekteyiz : 
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1 - Rönesans şenlilderi bir şair veya yazarın önderliği 
ile genellikle yazılı bir metin ile bir bütünlük meydana getiri­
yordu. Bu bakımdan da yarına kalıcılığı oluyordu. 

Osmanlı şenlikleri ise bu fikirden yoksundu. 

2 - Rönesans şenliklerini meydana getiren sanatlar, bir 
gelişim veya değişimle günümüze katlan gelebilmiş, yeni fikir 
ve yapılara yol açmış, ya da bozularak kalıntı olarak yaşaya­
bilmiştir. 

Osmanlı şenlikleri ise kalıcı bir sonuç bırakmadan 18. yy' 
m ortalarında ortadan kalkmıştır. Bir çok bakımdan Avrupa 
şenliklerine olan üstünlüğünden bir iz bırakmamıştır 78• 

3 - Rönesans Avrupa'sı şenlikleri saray duvarları için­
de bir azınlık için yapılmakta idi.. 

Buna mukabil, yukarıda da belirttiğimiz gibi Osmanlı şen­
liklerinde saray ve halk bir arada, beraberce eğlenmekteydi. 

Görülüyor ki Osmanlı saray sünnet şenlikleri belli bir 
zümreye hitap eden, kapalı bir san'at anlayışına sahip Avrupa 
Rönesans şenliklerinin aksine, alabildiğince açık ve balkın 
tavrını, tem5 .. yülünü gösteren bir karakter taşımaktadır 79• 

(78) · Metin And, Kırk g-ün kırk gece, İst., 1959, s. 2-5. 
(79) Özdemir Nutku, IV. Mehmed'in Edirne ş;enliği, Ank., 1972, s. 

9, 80. 
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SİNANGİL UNLARI İLE YAPILAN HAMUR İŞLERiNiN DE 

ÖZEL BİR TADI, ÖZEL BİR GÖRÜNTÜSÜ VARDIR . 

• 

: Büyükdere Cad. Fargo Han 147 /3 

Zincirlik.uyu-İstanbul 

: 56 Levent-İstanbul 

telefon : 66 84 50 ( 5 hat)- 66 33 52 

telgraf : Muzafsın- Levent/ İstanbul 

teleks : 23652 Siho Tr-23617 Trsm Tr. 
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Tü deve 
bütün dünyada 

'Ihracat ve ithalat işlemleriniz, 

döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız 

ve diğer bütün bankacılık işleriniz için 

Akbank'ı tercih ediniz. 

Ak bank, bütün dünyadaki birinci sınıf muhabirleri· 

ile işbirliği yapmak suretivle emrinizdedir. 

(Kubbealtı : 4) 
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